

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2Α

**«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ –
ΕΝΕΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ»**

ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 8 - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 8iii

**ΔΡΑΣΗ 8.iii.1: Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από
ανέργους**

ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 9 - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9i

**ΔΡΑΣΗ 9.i.3: «Ενίσχυση της παροχής φροντίδας και φιλοξενίας παιδιών (παιδικοί / βρεφικοί
/ βρεφονηπιακοί σταθμοί, ΚΔΑΠ κλπ), για άτομα που έχουν την ευθύνη φροντίδας παιδιών
σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό (Πρόγραμμα για την
εναρμόνιση οικογενειακής & επαγγελματικής ζωής)»**

ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 9 - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9iii

**ΔΡΑΣΗ 9.iii.1: «Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης για παιδιά και εφήβους με νοητική
υστέρηση ή/και αναπηρίες»**

ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 9 - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9iv

ΔΡΑΣΗ 9.iv.1: «Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ)»

**ΔΡΑΣΗ 9iv.OXE.1: «Παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών υγείας κατ' οίκον προς ευπαθείς
ομάδες της περιοχής παρέμβασης»**

ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 9 - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9vi

**ΔΡΑΣΗ 9vi.ΤΑΠΤοΚ.3: «Σύστημα Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση
έκτακτων/επείγοντων ιατρικών περιστατικών ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής
εφαρμογής της Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ»**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ	1
2. ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ	4
ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 08 – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 8III	5
Δράση 8.iii.1: Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από ανέργους	5
ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 09 – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9I	9
Δράση 9.i.3: Ενίσχυση της παροχής φροντίδας και φιλοξενίας παιδιών (παιδικοί / βρεφικοί / βρεφονηπιακοί σταθμοί, ΚΔΑΠ κλπ), για άτομα που έχουν την ευθύνη φροντίδας παιδιών σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό (Πρόγραμμα για την εναρμόνιση οικογενειακής & επαγγελματικής ζωής).	9
ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 09 – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9III	13
Δράση 9.iii.1 Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης για παιδιά και εφήβους με νοητική υστέρηση ή/και αναπηρίες	13
ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 09 – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9IV	17
Δράση 9.iv.1: Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ)	17
Δράση 9iv.OXE.1: Παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών υγείας κατ' οίκον προς ευπαθείς ομάδες της περιοχής παρέμβασης	19
ΘΕΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 09 – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 9VI	24
Δράση 9vi.TAΠToK.3: Σύστημα Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση έκτακτων/ επειγόντων ιατρικών περιστατικών ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής εφαρμογής της Στρατηγικής TAΠToK	24
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ	34
Δράση 8.iii.1 (Συγκριτική Αξιολογηση)	35
Δράση 9iv.OXE.1 (Άμεση Αξιολογηση)	41
Δράση 9vi.TAΠToK.3 (Άμεση Αξιολογηση)	54

1. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ

Το Ε.Π. “Πελοπόννησος 2014-2020” εγκρίθηκε με την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2014)10166/18.12.2014. Τον Μάρτιο του 2021 εγκρίθηκε η 5^η αναθεώρηση του ΕΠ «Πελοπόννησος 2014-2020» με την εκτελεστική απόφαση της Ε.Ε. C(2021) 2084/25.3.2021, ενώ στις 7/12/2021, με την εκτελεστική απόφαση της Ε.Ε. C(2021) 9144/7.12.2021 εγκρίθηκε η 6^η Αναθεώρηση του ΕΠ.

Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4314/2014, η ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου εκπόνησε το Έγγραφο Εξειδίκευσης Εφαρμογής του Προγράμματος (ΕΕΕΠ), σύμφωνα με την παρακάτω διαδικασία η οποία ακολουθείται ή / και είναι συνυφασμένη με την 1^η φάση εξειδίκευσης του Προγράμματος :

- Η ΕΑΣ με την εγκύκλιο 3230/ΕΥΣΣΑ 798/20-03-2015 απέστειλε στις Διαχειριστικές Αρχές τυποποιημένο έγγραφο «Εξειδίκευση Εφαρμογής Επιχειρησιακού Προγράμματος» (ΕΕΕΠ).
- Η ΕΥΔ της Περιφέρειας Πελοποννήσου εξειδικεύει το ΕΠ «Πελοπόννησος 2014 - 2020» για το οποίο είναι υπεύθυνη βάσει του τυποποιημένου από την ΕΑΣ έγγραφο ΕΕΕΠ, αντλώντας στοιχεία από το εγκεκριμένο στην SFC Πρόγραμμα.
- Το Έγγραφο «Εξειδίκευση Εφαρμογής ΕΠ» για κάθε Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ 2014-2020, δεν είναι έγγραφο εξειδίκευσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αλλά προβλέπεται στο άρθρο 19 του Ν.4314/2014, και αποτελεί ένα υποστηρικτικό εργαλείο διαχείρισης, για την αποτελεσματικότερη εφαρμογή των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) 2014-2020 στην κατεύθυνση επίτευξης των στόχων και υλοποίησης των προτεραιοτήτων που τέθηκαν στο πλαίσιο του σχεδιασμού τους. Η εξειδίκευση αποτελεί ένα εύχρηστο εργαλείο ενεργοποίησης, υλοποίησης αλλά και παρακολούθησης και αξιολόγησης κάθε ΕΠ. Βάσει του αρ. 19 του Ν.4314/2014, τίθεται προς έγκριση στην Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ, η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του Προγράμματος, καθώς και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων, θέτοντας κατ' έτος στόχους.
- Η ΕΥΔ της Περιφέρειας Πελοποννήσου προσδιόρισε τις Επιτελικές Δομές οι οποίες σχετίζονται με τους τομείς στρατηγικής της (όπως ορίζονται στο άρθρο 18 του Ν. 4314/2014, καθώς και σε σχετικό πίνακα διαβούλευσης της 3ης εγκυκλίου για το σχεδιασμό των ΕΠ της περιόδου 2014-2020). Εν συνεχεία η ΕΥΔ της Περιφέρειας Πελοποννήσου συνεργάστηκε για τη διαμόρφωση του εγγράφου ΕΕΕΠ με τις ως άνω Επιτελικές Δομές και ειδικότερα, με το υπ. αριθμ. 1895/ 30-04-2015 έγγραφό της, ενημέρωσε τις ως άνω Υπηρεσίες για την έναρξη της διαδικασίας εξειδίκευσης αποστέλλοντας το τυποποιημένο έντυπο πρότασης για την υποβολή τυχόν προτάσεων, θέτοντας δεσμευτική ημερομηνία παραλαβής σύμφωνα με την εγκύκλιο 3230/ΕΥΣΣΑ 798/20-03-2015. Μετά την εξέταση των προτάσεων που εστάλησαν, η ΕΥΔ της Περιφέρειας Πελοποννήσου διαμόρφωσε το τελικό σχέδιο του εγγράφου ΕΕΕΠ με βάση το εγκεκριμένο ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου 2014-2020..
- Η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο του 1ου ΕΕΕΠ, καθώς και τα αναλυτικά κριτήρια επιλογής πράξεων για τις δράσεις που εξειδικεύθηκαν με το 1ο ΕΕΕΠ, εγκρίθηκαν από την Επιτροπή Παρακολούθησης, κατά την 1^η συνεδρίασή της (30 Ιουνίου 2015).

Η διαδικασία κατάρτισης της εξειδίκευσης περιλαμβάνεται στην Ενότητα Β του τυποποιημένου ΕΕΕΠ του Παραρτήματος της Εγκυκλίου με α.π. 32030/ΕΥΣΣΑ/20-03-2015 για την εξειδίκευση των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020, σύμφωνα με την οποία «η έγκριση του εγγράφου ΕΕΕΠ ή ενδεχόμενη αναθεώρηση αυτού, γίνεται κατά κανόνα στο πλαίσιο συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης και εφόσον προκύψουν επείγουσες κατά την κρίση της ΕΥΔ ανάγκες, η έγκριση/αναθεώρηση μπορεί να γίνει και με γραπτή διαδικασία. Το έγγραφο ΕΕΕΠ αναθεωρείται υποχρεωτικά ως αποτέλεσμα ενδεχόμενης

αναθεώρησης του ΕΠ. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης -και τουλάχιστον μία φορά ανά έτος- παρουσιάζεται ο βαθμός επίτευξης των τεθέντων στο έγγραφο ΕΕΕΠ στόχων».

Στο πλαίσιο των προαναφερομένων, στην παρούσα πρόταση που υποβάλλεται με την 72η Γραπτή Διαδικασία της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος, προτείνονται οι παρακάτω πέντε (5) τροποποιήσεις Δράσεων, των οποίων η εξειδίκευσή τους είχε εγκριθεί με παλαιότερες αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης, καθώς επίσης και η εξειδίκευση μίας νέας Δράσης στο πλαίσιο της Στρατηγικής ΟΧΕ Μάνης.

- Τροποποίηση της εξειδίκευσης της Δράσης 8.iii.1: Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από ανέργους

Προτείνεται η τροποποίηση της εξειδίκευσης, καθώς και των κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής των επιμέρους πράξεων της Δράσης 8.iii.1 με τίτλο: «Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από ανέργους» ως προς το φυσικό της αντικείμενο, τη μεθοδολογία υλοποίησης, τον προϋπολογισμό της και συνακόλουθα, την τιμή στόχου του δείκτη εκρών CO01. Ο προτεινόμενος προϋπολογισμός της Δράσης ανέρχεται πλέον σε 5.000.000,00 €, από 1.600.000 €, αυξημένος κατά 3.400.000 €.

- Τροποποίηση της εξειδίκευσης της Δράσης 9.i.3 με τίτλο: «Ενίσχυση της παροχής φροντίδας και φιλοξενίας παιδιών (παιδικοί / βρεφικοί / βρεφονηπιακοί σταθμοί, ΚΔΑΠ κλπ), για άτομα που έχουν την ευθύνη φροντίδας παιδιών σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό (Πρόγραμμα για την εναρμόνιση οικογενειακής & επαγγελματικής ζωής)».

Προτείνεται η 10η τροποποίηση της εξειδίκευσης της δράσης, η οποία αφορά μόνο στην αύξηση του προϋπολογισμού του συγχρηματοδοτούμενου μέρους της, λόγω κάλυψης διαχειριστικών αναγκών της ενταγμένης πράξης με κωδικό MIS 5131490 «ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2021-2022» η συγχρηματοδοτούμενη δαπάνη της οποίας αυξάνεται από 1.300.000€ σε 8.000.000€. Ως εκ τούτου, ο συνολικός προϋπολογισμός της δράσης διαμορφώνεται σε 25.040.000 € από 18.340.000 €, αυξημένος κατά 6.700.000 €.

Με δεδομένο ότι, η προτεινόμενη τροποποίηση της εξειδίκευσης της συγκεκριμένης δράσης, αφορά μόνο στην προαναφερόμενη αύξηση του συγχρηματοδοτούμενου μέρους του προϋπολογισμού της, τα υπόλοιπα στοιχεία της προηγούμενης 9ης τροποποίησης της εξειδίκευσης της δράσης, παραμένουν τα αυτά.

- Τροποποίηση της Εξειδίκευσης της Δράσης 9.iii.1: «Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης για παιδιά και εφήβους με νοητική υστέρηση ή/και αναπηρίες»

Προτείνεται η 7η τροποποίηση της εξειδίκευσης της δράσης, η οποία αφορά μόνο στην αύξηση του προϋπολογισμού του συγχρηματοδοτούμενου μέρους της, λόγω κάλυψης διαχειριστικών αναγκών της ενταγμένης πράξης με κωδικό MIS 5131491 «ΚΕΝΤΡΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΚΑΙ ΕΦΗΒΟΥΣ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΗΚΑΙ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ 2021-2022» η συγχρηματοδοτούμενη δαπάνη της οποίας αυξάνεται από 200.000€ σε 520.000€.. Ως εκ τούτου, ο συνολικός προϋπολογισμός της δράσης διαμορφώνεται σε 1.120.000 € από 800.000 €, αυξημένος κατά 320.000 €.

Με δεδομένο ότι, η προτεινόμενη τροποποίηση της εξειδίκευσης της συγκεκριμένης δράσης, αφορά μόνο στην προαναφερόμενη αύξηση του συγχρηματοδοτούμενου μέρους του προϋπολογισμού της, τα υπόλοιπα στοιχεία της προηγούμενης 6ης τροποποίησης της εξειδίκευσης της δράσης, παραμένουν τα αυτά.

- Τροποποίηση της εξειδίκευσης της Δράσης 9.ιv.1 με τίτλο: «Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ)».

Η παρούσα τροποποίηση αναφέρεται στην αύξηση του προϋπολογισμού της δράσης 9.ιv.1, από 1.000.000 € σε 1.250.000 €, καθώς και σε αντίστοιχη αύξηση του δείκτη εκρών 05503, προκειμένου να παραταθεί η διάρκεια υλοποίησης της δράσης έως το τέλος του έτους 2023, ήτοι από εβδομήντα δύο (72), σε ενενήντα (90) μήνες. Σημειώνεται επίσης, ότι, καθώς η εξειδίκευση δεν τροποποιεί τα κριτήρια αξιολόγησης και επιλογής πράξεων, τα ισχύοντα κριτήρια είναι εκείνα τα οποία εγκρίθηκαν από την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ, μέσω της 13ης Γραπτής Διαδικασίας, στις 7/7/2017.

- Εξειδίκευση νέας Δράσης 9ιv.ΟΧΕ.1: Παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών υγείας κατ' οίκον προς ευπαθείς ομάδες της περιοχής παρέμβασης

Η νέα Δράση με τίτλο «Παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών υγείας κατ' οίκον προς ευπαθείς ομάδες της περιοχής παρέμβασης» αφορά στην παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών πρωτοβάθμιας περίθαλψης κατ' οίκον σε διακόσια (200) άτομα ευπαθών ομάδων ορεινών και δυσπρόσιτων περιοχών των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Μάνης. Δικαιούχοι της δράσης είναι οι Δήμοι Ανατολικής και Δυτικής Μάνης και φορέας υλοποίησης η 6η ΥΠΕ με τα Κέντρα Υγείας της περιοχής. Ο προϋπολογισμός της δράσης ανέρχεται σε 400.000,00 €, ενώ η μεθοδολογία αξιολόγησης των προτάσεων θα είναι άμεση.

- Τροποποίηση της εξειδίκευσης της Δράσης 9.ιv.ΤΑΠΤοΚ3: «Σύστημα Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση έκτακτων/επείγοντων ιατρικών περιστατικών ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής εφαρμογής της Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ».

Προτείνεται η 1η τροποποίηση της εξειδίκευσης της δράσης, ως προς το φυσικό αντικείμενο και την τροποποίηση/ επικαιροποίηση των κριτηρίων επιλογής πράξεων. Η επιλεχθείσα μεθοδολογία επιλογής των πράξεων είναι η άμεση αξιολόγηση. Ο προϋπολογισμός της εν λόγω δράσης, λόγω μείωσης της διάρκειάς της, μειώνεται κατά 400.000 € και διαμορφώνεται από 1.600.000 €, σε 1.200.000 €.

2. ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ**Άξονας Προτεραιότητας 2Α: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ – ΕΝΕΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ**

Θεματικοί στόχοι (ΘΣ)	8/ Προώθηση της βιώσιμης απασχόλησης υψηλής ποιότητας και υποστήριξη της κινητικότητας των εργαζομένων. 9/ Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας και κάθε διάκρισης
Ταμείο	ΕΚΤ
Σύνδεση με θεματικές αιρεσιμότητες	T.08.5, T09.1, T.09.2, T.09.3
Προϋπολογισμός (σε ΔΔ)	79.572.690,00 €
% Κοινοτικής συμμετοχής	80%

Πλαίσιο Επίδοσης

Στο πλαίσιο επίδοσης του εγκεκριμένου ΕΠ έχουν τεθεί οι ακόλουθοι στόχοι, όπως προκύπτουν από το εγκεκριμένο ΕΠ:

Πίνακας: Πλαίσιο επίδοσης Άξονα Προτεραιότητας 2Α

Κατηγορία περιφέρειας	Κωδικός Δείκτη ή βασικού σταδίου υλοποίησης	Δείκτης ή βασικό στάδιο υλοποίησης	Μονάδα μέτρησης κατά περίπτωση	Στόχος 2023 Σύνολο
Μετάβαση	F100	Ποσό πιστοποιημένων δαπανών	EURO	79.572.690
Μετάβαση	05502	Αριθμός υποστηριζόμενων δομών	Αριθμός	14
Μετάβαση	10501	Άτομα που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτώμενων ατόμων	Αριθμός	14.400
Μετάβαση	11203	Αριθμός Τοπικών Ομάδων Υγείας (TOMY) που λειτουργούν	Αριθμός	9
Μετάβαση	11501	Αριθμός Σχολικών μονάδων που επωφελούνται από εκπαιδευτικές παρεμβάσεις	Αριθμός	270
Μετάβαση	CV33	Οντότητες που έλαβαν στήριξη για την αντιμετώπιση της COVID-19	Οντότητες	13

Προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι του πλαισίου επίδοσης, η ΔΑ έχει προβεί και συνεχίζει να προβαίνει σε συγκεκριμένες διαχειριστικές ενέργειες για την αποτελεσματική εφαρμογή του ΕΠ, οι οποίες ενδεικτικά, μεταξύ άλλων, είναι οι ακόλουθες:

- Εξειδίκευση και άμεση ενεργοποίηση των δράσεων που συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων.
- Έκδοση προσκλήσεων και αξιολόγηση των αιτημάτων των αντίστοιχων παρεμβάσεων.

- Ένταξη των θετικά αξιολογημένων προτάσεων με τις αντίστοιχες δράσεις – πράξεις.
- Ενημέρωση των εμπλεκόμενων φορέων (π.χ. δικαιούχοι, επιτελικές δομές κλπ.) για τη συμβολή των δράσεων στην επίτευξη των στόχων του Πλαισίου Επίδοσης.
- Κατάρτιση του αρμόδιου προσωπικού της ΕΥΔ και υποστήριξη των εμπλεκόμενων φορέων σε θέματα μέτρησης και παρακολούθησης δεικτών.
- Παρακολούθηση της εξέλιξης της επίτευξης των στόχων, διασφάλιση συλλογής αναγκαίων στοιχείων, ανάλυση κινδύνου μη επίτευξης και πρόταση διορθωτικών ενεργειών κλπ.

Θεματικός Στόχος 08 – Επενδυτική Προτεραιότητα 8iii

Θεματικός στόχος (ΘΣ)	Πρωώθηση της διατηρήσιμης και ποιοτικής απασχόλησης και στήριξη της κινητικότητας του εργατικού δυναμικού
Επενδυτική προτεραιότητα	Αυτοαπασχόληση, επιχειρηματικότητα και δημιουργία νέων επιχειρήσεων, και ειδικά καινοτόμων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων
Σύνδεση με θεματικές αιρεσιμότητες	-
Ειδικός στόχος	2A1.1 / Διεύρυνση του επιχειρηματικού ιστού και της απασχόλησης με καινοτομικές δραστηριότητες
Δείκτης αποτελέσματος	CR06 / Συμμετέχοντες που κατέχουν θέση απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης, εντός έξι μηνών από τη λήξη της συμμετοχής τους

Δράση 8.iii.1: Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από ανέργους

Χαρακτηρισμός δράσης	☐ Εμπροσθοβαρής ☐ Τμηματοποιημένη ☐ Μεγάλο έργο ☒ Κρατική ενίσχυση ☐ Άλλο
Ενέργειες που θα αναληφθούν για τα εμπροσθοβαρή, τα μεγάλα και τα τμηματοποιημένα έργα	
Τρόπος υλοποίησης δράσης	☒ Επιχορήγηση (grant) ☐ Μέσο χρηματοοικονομικής τεχνικής ☐ ΒΑΑ ☐ ΟΧΕ ☐ ΤΑΠΤΟΚ ☐ Άλλο:
Συνεισφορά δράσης στο πλαίσιο επίδοσης	☐ ΝΑΙ ☒ ΟΧΙ

Ενδιάμεσοι φορείς	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ
Κατηγορία Περιφέρειας	☐ Όλη η χώρα ☐ Περισσότερο ανεπτυγμένες ☒ Σε μετάβαση ☐ Λιγότερο ανεπτυγμένες
Σύνδεση με αιρεσιμότητες	-
Σύνδεση με αυτοδεσμεύσεις	☐ ΝΑΙ ☒ ΟΧΙ

Περιγραφή δράσης

Η δράση θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο της επενδυτικής προτεραιότητας 8.iii “Αυτοαπασχόληση, επιχειρηματικότητα και δημιουργία νέων επιχειρήσεων, και ειδικά καινοτόμων πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων”. Κύριος στόχος της δράσης είναι η υποστήριξη της επιχειρηματικότητας και της αυτοαπασχόλησης μέσω της ενίσχυσης ανέργων για την έναρξη της άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας σε αυτοτελή επαγγελματικό χώρο. Οι επιλέξιμοι τομείς δραστηριότητας των επιχειρήσεων (ΚΑΔ) θα προσδιορίζονται στην αντίστοιχη Πρόσκληση και θα δίνεται πρόσθετη βαρύτητα (μέσω των κριτηρίων αξιολόγησης) σε ΚΑΔ που εμφανίζουν συνάφεια με την στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης (RIS3) της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Χαρακτηριστικά δικαιούχων : Οι δικαιούχοι θα πρέπει να είναι άνεργοι με δελτίο (βεβαίωση) ανεργίας από τον ΟΑΕΔ και οι προϋποθέσεις συμμετοχής τους στη δράση θα εξειδικεύονται στην αναλυτική πρόσκληση αυτής.

Οι ενισχύσεις της δράσης αποτελούν **επιχορηγήσεις** και θα διατεθούν στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 (De minimis) . Για την υλοποίηση της δράσης θα χρησιμοποιηθεί το κατ’ αποκοπήν απλοποιημένο κόστος.

Η μεθοδολογία υπολογισμού βασίζεται σε στατιστικά δεδομένα, σύμφωνα με το Άρθρο 67, παρ. 5, σημείο α), εδ. i) του Κανονισμού ΕΕ 1303/2013. Ως στατιστικά δεδομένα χρησιμοποιήθηκαν ιστορικά δεδομένα επαληθευμένων δαπανών από όμοιες πράξεις της περιόδου 2007-2013. Τα δεδομένα αυτά προέρχονται από 19.702 πράξεις που υλοποιήθηκαν κατά το διάστημα 2008-2015 και αποτελούν επαληθευμένες πραγματικές δαπάνες ύψους 291.357.475,49 €. Από την ανάλυση των ιστορικών δεδομένων υπολογίζεται το μέσο ποσό επιχορήγησης μιας νέας επιχείρησης για διάστημα λειτουργίας 12 μηνών.

Το κατ’ αποκοπήν ποσό με το οποίο θα ενισχυθούν οι δυνητικοί δικαιούχοι αφορά στις λειτουργικές δαπάνες της νέας επιχείρησης.

Οι εν λόγω δαπάνες δύναται ενδεικτικά να αφορούν σε :

- ενοίκια επαγγελματικού χώρου,
- δαπάνες ύδρευσης, ενέργειας, τηλεφωνίας, θέρμανσης τους επαγγελματικού χώρου,
- δαπάνες για αμοιβές τρίτων (νομική, λογιστική, συμβουλευτική υποστήριξη κλπ),
- δαπάνες προβολής και δικτύωσης,
- ασφαλιστικές εισφορές δικαιούχου,

- δαπάνες προμήθειες αναλωσίμων,
- μισθολογικό κόστος προσωπικού της επιχείρησης,
- αποσβέσεις παγίου εξοπλισμού

Διάρκεια υλοποίησης : Δώδεκα μήνες (12) μήνες από την απόφαση ένταξης

Μεθοδολογία υλοποίησης: Η Δράση θα υλοποιηθεί με Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης τον ΕΦΕΠΑΕ σύμφωνα με την σχετική εκχώρηση, όπως τροποποιείται και ισχύει.

Δείκτες εκροής

Πίνακας: Δείκτες εκροής

Κωδικός δείκτη	Δείκτης	Μονάδα μέτρησης	Κατηγορία περιφέρειας	Τιμή-στόχος (2023)			Δείκτης πλαισίου επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)	Δείκτης RIS3 (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
				Άνδρες	Γυναίκες	Σύνολο		
CO01	Άνεργοι, συμπεριλαμβανομένων των μακροχρόνια ανέργων	Αριθμός	Μετάβαση	168	169	337	ΟΧΙ	ΟΧΙ

Χρηματοδοτικό σχήμα

	Σύνολο Χώρας/ Κατηγορίες Περιφέρειας
Συνολικό Κόστος (α)	5.000.000,00
Δημόσια Δαπάνη (β)	5.000.000,00
Ενωσιακή Συνδρομή (γ)	4.000.000,00
Εθνική Συμμετοχή (δ)	1.000.000,00
εκ της οποίας για τα εμπροσθοβαρή έργα	0,00
εκ της οποίας για τμηματοποιημένα έργα	0,00
εκ της οποίας για μεγάλα έργα	0,00
εκ της οποίας για Μέσα Χρηματοοικονομικής Τεχνικής	0,00
εκ της οποίας για ΟΧΕ, ΒΑΑ, ΤΑΠΤΟΚ	0,00
Ιδιωτική Συμμετοχή (ε)	0,00

Δυνητικοί δικαιούχοι

Άνεργοι με δελτίο ανεργίας ή βεβαίωση ανεργίας από τον ΟΑΕΔ, με σκοπό την έναρξη της άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας σε αυτοτελή επαγγελματικό χώρο εντός της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σε επιλέξιμη από την σχετική πρόσκληση δραστηριότητα (ΚΑΔ).

Χρονοπρογραμματισμός εργασιών

Για την έκδοση πρόσκλησης πρέπει να έχουν ληφθεί υπόψη τα ακόλουθα:

Ενέργεια	Ημερομηνία
Εκπλήρωση αιρεσιμότητας	-
Εκπλήρωση αυτοδέσμευσης	-
Διευθέτηση εκκρεμοτήτων δεικτών εκροής (Συμπλήρωση δελτίων ταυτότητας,	-

Στοχοθέτηση νέων δεικτών & εισαγωγή τους στο ΟΠΣ)	
Επιλογή ΕΦΔ (αρ. 19, Ν. 4314/2014)	Ιανουάριος 2020
Έγκριση αναπροσαρμοσμένων κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής πράξης	Δεκέμβριος 2021
Ημερομηνία έκδοσης πρόσκλησης	Α' Τρίμηνο 2022

Θεματικός Στόχος 09 – Επενδυτική Προτεραιότητα 9i

Θεματικός στόχος (ΘΣ)	Πρώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας και κάθε διάκρισης
Επενδυτική προτεραιότητα	Ενεργητική ένταξη, μεταξύ άλλων και με σκοπό την πρώθηση των ίσων ευκαιριών και της δραστηριότητας συμμετοχής και τη βελτίωση των δυνατοτήτων απασχόλησης
Σύνδεση με θεματικές αιρεσιμότητες	T.09.1
Ειδικός στόχος	2A3.1 / Ενίσχυση της συμμετοχής των ατόμων που πλήττονται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό στην αγορά εργασίας
Δείκτης αποτελέσματος	10502 / Συμμετέχοντες που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτημένων ατόμων και που δραστηριοποιούνται σε αναζήτηση εργασίας, που συμμετέχουν σε εκπαίδευση/κατάρτιση, που κατέχουν θέση απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης, ή που διατηρούν τη θέση 10903 / Άνεργοι ωφελούμενοι από ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης που κατέχουν θέση εργασίας εντός έξι μηνών από τη λήξη της συμμετοχής τους

Δράση 9.i.3: Ενίσχυση της παροχής φροντίδας και φιλοξενίας παιδιών (παιδικοί / βρεφικοί / βρεφονηπιακοί σταθμοί, ΚΔΑΠ κλπ), για άτομα που έχουν την ευθύνη φροντίδας παιδιών σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό (Πρόγραμμα για την εναρμόνιση οικογενειακής & επαγγελματικής ζωής).

Χαρακτηρισμός δράσης	☒ Εμπροσθοβαρής ☐ Τμηματοποιημένη ☐ Μεγάλο έργο ☐ Κρατική ενίσχυση ☒ Άλλο
Ενέργειες που θα αναληφθούν για τα εμπροσθοβαρή, τα μεγάλα και τα τμηματοποιημένα έργα	Η διαχείριση των εμπροσθοβαρών, μεταφερόμενων και των τμηματοποιημένων έργων θα γίνει στη βάση των σχετικών εγκυκλίων της ΕΑΣ: «Οδηγίες για την έναρξη υλοποίησης των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020» με αρ. πρωτ. 51020/ΕΥΘΥ1153/15.10.2014, «Οδηγίες διαχείρισης των έργων των ΕΠ του ΕΣΠΑ σε συνέχεια των σχεδίων εξυγίανσης για το ομαλό κλείσιμο της περιόδου 2007-2013 και κατά την μεταβατική περίοδο» με αρ. πρωτ. 51760/20.10.2014 και «Παρακολούθηση της εφαρμογής των ενεργειών εξυγίανσης-κατευθύνσεις για την επιτάχυνση της ολοκλήρωσης των ενεργειών έως 31.12.2014» με αρ. πρωτ. 73438/17.12.2014 και των οδηγιών της ΕΥ ΟΠΣ όπως κοινοποιήθηκαν με τα από 24.10.2014, 6.11.2014, 17.11.2014 μηνύματα ηλεκτρονικού

	ταχυδρομείου.
Τρόπος υλοποίησης δράσης	☒ Επιχορήγηση (grant) ☐ Μέσο χρηματοοικονομικής τεχνικής ☐ ΒΑΑ ☐ ΟΧΕ ☐ ΤΑΠΤΟΚ ☐ Άλλο:
Συνεισφορά δράσης στο πλαίσιο επίδοσης	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ
Ενδιάμεσοι φορείς	-
Κατηγορία Περιφέρειας	☐ Όλη η χώρα ☐ Περισσότερο ανεπτυγμένες ☒ Σε μετάβαση ☐ Λιγότερο ανεπτυγμένες
Σύνδεση με αιρεσιμότητες	T.09.1
Σύνδεση με αυτοδεσμεύσεις	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ

Περιγραφή δράσης

Η δράση αφορά στην παροχή υπηρεσιών σε άτομα που έχουν την ευθύνη φροντίδας παιδιών σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια ή/και κοινωνικό αποκλεισμό με Εξειδίκευση εφαρμογής του ΕΠ «Πελοπόννησος» 2014-2020 με σκοπό τη βελτίωση της απασχολησιμότητάς τους.

Συγκεκριμένα αφορά στη διάθεση προς μητέρες (και πατέρες που έχουν την επιμέλεια) θέσεων παροχής φροντίδας και φύλαξης παιδιών, στις ακόλουθες κατηγορίες δομών (δημόσιες και ιδιωτικές):

- Βρεφικοί Σταθμοί
- Βρεφονηπιακοί Σταθμοί
- Παιδικοί σταθμοί
- Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)

Η δράση συμβάλλει στο στόχο της Περιφέρειας για αύξηση της απασχόλησης και διατήρηση των ωφελουμένων γυναικών από οικογένειες με χαμηλά εισοδήματα, σε θέσεις εργασίας με ισότιμους όρους, ώστε μέσα από την ουσιαστική διευκόλυνσή τους, να ανταποκριθούν στους απαιτητικούς κι αντικρουόμενους ρόλους τους, όπως αυτός της οικογενειακής μέριμνας και της παιδικής προστασίας. Έτσι η συγκεκριμένη δράση ενισχύει τις γυναίκες με την παροχή υπηρεσιών φροντίδας και φιλοξενίας βρεφών, νηπίων, παιδιών και εφήβων. Η δράση για το σχολικό έτος 2021-2022 θα υλοποιηθεί με ενιαίο τρόπο σε όλη τη χώρα, βάσει της ΚΥΑ με αρ. 78812/14-7-2021 (ΦΕΚ 3116/Β/15-07-2021) «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου - Διαδικασία Εφαρμογής της Δράσης «Εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής» έτους 2021-2022, συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020». Η παρούσα δράση, στο πλαίσιο του ΕΠ «Πελοπόννησος» θα εστιάσει σε νοικοκυριά με γυναίκες κάτω του ορίου της φτώχειας (άνεργες ή εργαζόμενες), ενώ το Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου

Μάθηση» θα εστιάσει την ενίσχυσή του κυρίως σε γυναίκες με χαμηλό οικογενειακό εισόδημα άνω του ορίου της φτώχειας, είτε εργαζόμενες με επισφαλή θέση εργασίας, είτε άνεργες.

Βασικοί Ωφελούμενοι / Ομάδες Στόχου: Γυναίκες κάτω του ορίου της φτώχειας (άνεργες ή εργαζόμενες) / Άτομα (γυναίκες και άνδρες), που έχουν την ευθύνη / επιμέλεια φροντίδας παιδιών σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια ή / και κοινωνικό αποκλεισμό.

Δείκτες εκροής

Πίνακας: Δείκτες εκροής

Κωδικός δείκτη	Δείκτης	Μονάδα μέτρησης	Κατηγορία περιφέρειας	Τιμή-στόχος (2023)			Δείκτης πλαισίου επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)	Δείκτης RIS3 (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
				Άνδρες	Γυναίκες	Σύνολο		
10501	Άτομα που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτώμενων ατόμων	Αριθμός	Μετάβαση	40	14.860	14.900	ΝΑΙ	ΟΧΙ
CO21	Αριθμός έργων αφιερωμένων στη βιώσιμη συμμετοχή και την πρόοδο των γυναικών στην απασχόληση	Αριθμός	Μετάβαση			7	ΟΧΙ	ΟΧΙ

Χρηματοδοτικό σχήμα

	Σύνολο Χώρας/ Κατηγορίες Περιφέρειας
Συνολικό Κόστος (α)	25.040.000,00
Δημόσια Δαπάνη (β)	25.040.000,00
Ενωσιακή Συνδρομή (γ)	20.032.000,00
Εθνική Συμμετοχή (δ)	5.008.000,00
εκ της οποίας για τα εμπροσθοβαρή έργα	4.500.000,00
εκ της οποίας για τμηματοποιημένα έργα	0,00
εκ της οποίας για μεγάλα έργα	0,00
εκ της οποίας για Μέσα Χρηματοοικονομικής Τεχνικής	0,00
εκ της οποίας για ΟΧΕ, ΒΑΑ, ΤΑΠΤΟΚ	0,00
Ιδιωτική Συμμετοχή (ε)	0,00

Δυνητικοί δικαιούχοι

Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε), βάσει της παρ. 6 του άρθρου 3 του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265 Α'/2014), όπως ισχύει.

Χρονοπρογραμματισμός εργασιών

Στον παρακάτω πίνακα αναλύονται οι ενέργειες που πρέπει να ληφθούν υπόψη προκειμένου να είναι δυνατή η έκδοση πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για τη συγκεκριμένη δράση. Για την συγκεκριμένη δράση η επιλογή των πράξεων θα γίνεται στη βάση συγκεκριμένων κριτηρίων, με σκοπό οι πράξεις να εξυπηρετούν τους ειδικούς στόχους της επενδυτικής προτεραιότητας, να συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων και να εξυπηρετούν, κατά το δυνατόν, περισσότερους ωφελούμενους, αφού

προηγηθεί διαβούλευση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Έχει ολοκληρωθεί και εγκριθεί από το Περιφερειακό Συμβούλιο Πελοποννήσου η Περιφερειακή Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη και την Καταπολέμηση της Φτώχειας. Ως εκ τούτου έχουν εκπληρωθεί όλες οι θεσμικές, διοικητικές προϋποθέσεις για την έναρξη εφαρμογής της πράξης.

Ενέργεια	Ημερομηνία
Εκπλήρωση αιρεσιμότητας	εκπληρώθηκε
Εκπλήρωση αυτοδέσμευσης	εκπληρώθηκε
Διευθέτηση εκκρεμοτήτων δεικτών εκροής (Συμπλήρωση δελτίων ταυτότητας, Στοχοθέτηση νέων δεικτών & εισαγωγή τους στο ΟΠΣ)	-
Επιλογή ΕΦΔ (αρ. 19, Ν. 4314/2014)	-
Έγκριση αναπροσαρμοσμένων κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής πράξης	Ιούλιος 2018
Ημερομηνία έκδοσης πρόσκλησης	Αύγουστος 2021

Θεματικός Στόχος 09 – Επενδυτική Προτεραιότητα 9iii

Θεματικός στόχος (ΘΣ)	Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας και κάθε διάκρισης
Επενδυτική προτεραιότητα	Καταπολέμηση κάθε μορφής διακρίσεων και προώθηση των ίσων ευκαιριών
Σύνδεση με θεματικές αιρεσιμότητες	T.09.1
Ειδικός στόχος	2A5.1: Ενίσχυση της συμμετοχής των ατόμων που πλήττονται από φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό στην αγορά εργασίας 2A5.2: Βελτίωση της παροχής κοινωνικών υπηρεσιών και υπηρεσιών εκπαιδευτικής υποστήριξης σε κοινωνικά ευπαθείς ομάδες (ΑΜΕΑ, μαθητές με αναπηρία ή/και με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, κακοποιημένες γυναίκες).
Δείκτης αποτελέσματος	05504/ Αριθμός δομών που προσφέρουν βελτιωμένες/διευρυμένες υπηρεσίες 10502/ Συμμετέχοντες που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτημένων ατόμων και που δραστηριοποιούνται σε αναζήτηση εργασίας, που συμμετέχουν σε εκπαίδευση/κατάρτιση, που κατέχουν θέση απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης, ή που διατηρούν τη θέση εργασίας τους, αμέσως μετά τη λήξη της συμμετοχής τους 11509/ Ποσοστό σχολείων που παρέχουν υπηρεσίες εξειδικευμένης εκπαιδευτικής στήριξης σε μαθητές ΑΜΕΑ

Δράση 9.iii.1 Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης για παιδιά και εφήβους με νοητική υστέρηση ή/και αναπηρίες

Χαρακτηρισμός δράσης	☐ Εμπροσθοβαρής ☐ Τμηματοποιημένη ☐ Μεγάλο έργο ☐ Κρατική ενίσχυση ☒ Άλλο
Ενέργειες που θα αναληφθούν για τα εμπροσθοβαρή, τα μεγάλα και τα τμηματοποιημένα έργα	
Τρόπος υλοποίησης δράσης	☒ Επιχορήγηση (grant) ☐ Μέσο χρηματοοικονομικής τεχνικής ☐ ΒΑΑ ☐ ΟΧΕ ☐ ΤΑΠΤΟΚ ☐ Άλλο:

Συνεισφορά δράσης στο πλαίσιο επίδοσης	☐ ΝΑΙ ☒ ΟΧΙ
Ενδιάμεσοι φορείς	-
Κατηγορία Περιφέρειας	☐ Όλη η χώρα ☐ Περισσότερο ανεπτυγμένες ☒ Σε μετάβαση ☐ Λιγότερο ανεπτυγμένες
Σύνδεση με αιρεσιμότητες	T.09.1
Σύνδεση με αυτοδεσμεύσεις	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ

Περιγραφή δράσης

Η δράση αφορά στην παροχή υπηρεσιών σε άτομα που έχουν την ευθύνη φροντίδας παιδιών σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια ή/και κοινωνικό αποκλεισμό με σκοπό τη βελτίωση της απασχολησιμότητάς τους. Κυρίαρχο στοιχείο είναι η αποδέσμευση των εχόντων υπό την προστασία τους άτομα/παιδιά που ανήκουν σε κοινωνικά ευάλωτες ομάδες πληθυσμού. Ειδικότερα η δράση αφορά στη διάθεση προς μητέρες (και πατέρες που έχουν την επιμέλεια) θέσεων παροχής υπηρεσιών φροντίδας και φύλαξης παιδιών και εφήβων με νοητική υστέρηση ή/και αναπηρίες, σε Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών με Αναπηρία (Κ.Δ.Α.Π.-Μ.Ε.Α.). Η δράση συμβάλλει στο στόχο του ΠΕΠ για ισότιμη πρόσβαση των ευπαθών ομάδων σε ποιοτικές κοινωνικές υπηρεσίες και παράλληλα στην αποδέσμευση των ωφελουμένων γονέων από τα εξαρτώμενα τέκνα τους με αναπηρία. Επίσης, συμβάλλει στην αύξηση της απασχόλησης και τη διατήρηση των ωφελουμένων γυναικών σε θέσεις εργασίας. Η δράση για το έτος 2021-2022 θα υλοποιηθεί με ενιαίο τρόπο σε όλη τη χώρα, βάσει της ΚΥΑ με αρ. 78812/14-7-2021 (ΦΕΚ 3116/Β/15-07-2021) «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου - Διαδικασία Εφαρμογής της Δράσης «Εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής» έτους 2021-2022, συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020».

Βασικοί Ωφελούμενοι / Ομάδες Στόχου: Γυναίκες κάτω του ορίου της φτώχειας (άνεργες ή εργαζόμενες) / Άτομα (γυναίκες και άνδρες) που έχουν την ευθύνη / επιμέλεια φροντίδας παιδιών και εφήβων με νοητική υστέρηση ή/και αναπηρίες σε νοικοκυριά που απειλούνται από φτώχεια ή / και κοινωνικό αποκλεισμό.

Δείκτες Εκροής

Πίνακας 2: Δείκτες εκροής

Κωδικός δείκτη	Δείκτης	Μονάδα μέτρησης	Κατηγορία περιφέρειας (κατά περίπτωση)	Τιμή-στόχος (2023)			Δείκτης πλαισίου επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)	Δείκτης RIS3 (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
				Άνδρες	Γυναίκες	Σύνολο		
10501	Άτομα που αποδεσμεύονται από τη φροντίδα εξαρτώμενων ατόμων	Άτομα	Μετάβαση	15	135	150	ΟΧΙ	ΟΧΙ

Κωδικός δείκτη	Δείκτης	Μονάδα μέτρησης	Κατηγορία περιφέρειας (κατά περίπτωση)	Τιμή-στόχος (2023)			Δείκτης πλαισίου επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)	Δείκτης RIS3 (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
				Άνδρες	Γυναίκες	Σύνολο		
CO21	Αριθμός έργων αφιερωμένων στη βιώσιμη συμμετοχή και την πρόοδο των γυναικών στην απασχόληση	Αριθμός	Μετάβαση			6	ΟΧΙ	ΟΧΙ

Χρηματοδοτικό σχήμα

Πίνακας 3: Προϋπολογισμός

	Σύνολο Χώρας/ Κατηγορίες Περιφέρειας
Συνολικό Κόστος (α)	1.120.000,00
Δημόσια Δαπάνη (β)	1.120.000,00
Ενωσιακή Συνδρομή (γ)	896.000,00
Εθνική Συμμετοχή (δ)	224.000,00
εκ της οποίας για τα εμπροσθοβαρή έργα	0,00
εκ της οποίας για τμηματοποιημένα έργα	0,00
εκ της οποίας για μεγάλα έργα	0,00
εκ της οποίας για Μέσα Χρηματοοικονομικής Τεχνικής	0,00
εκ της οποίας για ΟΧΕ, ΒΑΑ, ΤΑΠΤΟΚ	0,00
Ιδιωτική Συμμετοχή (ε)	0,00

Δυνητικοί δικαιούχοι

Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε), βάσει της παρ. 6 του άρθρου 3 του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265 Α'/2014), όπως ισχύει.

Χρονοπρογραμματισμός εργασιών

Στον παρακάτω πίνακα αναλύονται οι ενέργειες που πρέπει να ληφθούν υπόψη προκειμένου να είναι δυνατή η έκδοση πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για τη συγκεκριμένη δράση. Για την συγκεκριμένη δράση η επιλογή των πράξεων θα γίνεται στη βάση συγκεκριμένων κριτηρίων, με σκοπό οι πράξεις να εξυπηρετούν τους ειδικούς στόχους της επενδυτικής προτεραιότητας, να συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων και να εξυπηρετούν, κατά το δυνατόν, περισσότερους ωφελούμενους, κατόπιν διαβούλευσης με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Έχει ολοκληρωθεί και εγκριθεί από το Περιφερειακό Συμβούλιο Πελοποννήσου η Περιφερειακή Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη και την Καταπολέμηση της Φτώχειας. Ως εκ τούτου έχουν εκπληρωθεί όλες οι θεσμικές, διοικητικές προϋποθέσεις για την έναρξη εφαρμογής της πράξης.

Ενέργεια	Ημερομηνία
Εκπλήρωση αιρεσιμότητας	εκπληρώθηκε
Εκπλήρωση αυτοδέσμευσης	εκπληρώθηκε
Διευθέτηση εκκρεμοτήτων δεικτών εκροής (Συμπλήρωση δελτίων ταυτότητας, Στοχοθέτηση νέων δεικτών & εισαγωγή τους στο ΟΠΣ)	-
Επιλογή ΕΦΔ (αρ. 19, Ν. 4314/2014)	-
Έγκριση αναπροσαρμοσμένων κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής πράξης	Ιούλιος 2018
Ημερομηνία έκδοσης πρόσκλησης	Αύγουστος 2021

Θεματικός Στόχος 09 – Επενδυτική Προτεραιότητα 9iv

Θεματικός στόχος (ΘΣ)	Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας και κάθε διάκρισης
Επενδυτική προτεραιότητα	Βελτίωση της πρόσβασης σε οικονομικά προσιτές, βιώσιμες και υψηλής ποιότητας υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης και των κοινωνικών υπηρεσιών κοινής ωφέλειας
Σύνδεση με θεματικές αιρεσιμότητες	T.09.3
Ειδικός στόχος	2A6.1 / Βελτίωση της παροχής υπηρεσιών υγείας σε άτομα που πλήττονται από τη φτώχεια και λοιπές ευπαθείς κοινωνικά ομάδες
Δείκτης αποτελέσματος	05504 / Αριθμός δομών που προσφέρουν βελτιωμένες/διευρυμένες υπηρεσίες

Δράση 9.iv.1: Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ)

Χαρακτηρισμός δράσης	☒ Εμπροσθοβαρής ☐ Τμηματοποιημένη ☐ Μεγάλο έργο ☐ Κρατική ενίσχυση ☒ Άλλο
Ενέργειες που θα αναληφθούν για τα εμπροσθοβαρή, τα μεγάλα και τα τμηματοποιημένα έργα	
Τρόπος υλοποίησης δράσης	☒ Επιχορήγηση (grant) ☐ Μέσο χρηματοοικονομικής τεχνικής ☐ ΒΑΑ ☐ ΟΧΕ ☐ ΤΑΠΤΟΚ ☐ Μη επιστρεπτέα ενίσχυση
Συνεισφορά δράσης στο πλαίσιο επίδοσης	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ
Ενδιάμεσοι φορείς	-
Κατηγορία Περιφέρειας	☐ Όλη η χώρα ☐ Περισσότερο ανεπτυγμένες ☒ Σε μετάβαση ☐ Λιγότερο ανεπτυγμένες
Σύνδεση με αιρεσιμότητες	T.09.3
Σύνδεση με αυτοδεσμεύσεις	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ

Περιγραφή Δράσης

Η δράση αφορά στην υποστήριξη της συνέχισης της λειτουργίας των υφιστάμενων Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ), που χρηματοδοτήθηκαν από το ΕΚΤ την Προγραμματική Περίοδο 2007-2013. Τα ΚΗΦΗ θα παρέχουν υπηρεσίες ημερήσιας φροντίδας σε ηλικιωμένα άτομα μη δυνάμενα να αυτοεξυπηρετηθούν απόλυτα (κινητικές δυσκολίες, άνοια κλπ), των οποίων το οικογενειακό περιβάλλον που τα φροντίζει, εργάζεται ή αντιμετωπίζει σοβαρά κοινωνικά και οικονομικά προβλήματα ή προβλήματα υγείας και αδυνατεί να ανταποκριθεί στη φροντίδα που έχει αναλάβει.

Σημειώνεται ότι η δράση είναι συμβατή με την Εθνική Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης (ΕΣΚΕ) που έχει εκπονηθεί από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η οποία θέτει τις προτεραιότητες της Ελληνικής Πολιτείας για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού, καθώς και με τη Περιφερειακή Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης (ΠΕΣΚΕ) της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Με την παρούσα τροποποίηση της εξειδίκευσης της συγκεκριμένης δράσης, προτείνεται η παράταση του χρόνου ενίσχυσης των δύο υφιστάμενων ΚΗΦΗ, μέχρι το τέλος του έτους 2023, ήτοι από εβδομήντα δύο (72), σε ενενήντα (90) μήνες.

Δείκτες Εκροής**Πίνακας 1: Δείκτες εκροής**

Κωδικός δείκτη	Δείκτης	Μονάδα μέτρησης	Κατηγορία περιφέρειας (κατά περίπτωση)	Τιμή-στόχος (2023)			Δείκτης πλαισίου επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)	Δείκτης RIS3 (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
				Άνδρες	Γυναίκες	Σύνολο		
05502	Αριθμός υποστηριζόμενων δομών	Αριθμός	Μετάβαση			2	ΝΑΙ	ΟΧΙ
05503	Αριθμός επωφελουμένων των υποστηριζόμενων δομών	Αριθμός	Μετάβαση			80	ΟΧΙ	ΟΧΙ
CO22	Αριθμός έργων που αφορούν δημόσιες διοικήσεις ή δημόσιες υπηρεσίες σε εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο	Αριθμός	Μετάβαση			2	ΟΧΙ	ΟΧΙ

Χρηματοδοτικό Σχήμα**Πίνακας 2: Προϋπολογισμός**

	Σύνολο Χώρας/ Κατηγορίες Περιφέρειας
Συνολικό Κόστος (α)	1.250.000,00
Δημόσια Δαπάνη (β)	1.250.000,00
Ενωσιακή Συνδρομή (γ)	1.000.000,00
Εθνική Συμμετοχή (δ)	250.000,00
εκ της οποίας για τα εμπροσθοβαρή έργα	125.000,00
εκ της οποίας για τμηματοποιημένα έργα	0,00
εκ της οποίας για μεγάλα έργα	0,00
εκ της οποίας για Μέσα	0,00

	Σύνολο Χώρας/ Κατηγορίες Περιφέρειας
Χρηματοοικονομικής Τεχνικής	
εκ της οποίας για ΟΧΕ, ΒΑΑ, ΤΑΠΤΟΚ	0,00
Ιδιωτική Συμμετοχή (Ε)	0,00

Δυνητικοί Δικαιούχοι

Δημοτικός Οργανισμός Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλληλεγγύης Ναυπλίων και Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Κορίνθων.

Χρονοπρογραμματισμός Εργασιών

Για την έκδοση πρόσκλησης λαμβάνονται υπ' όψη τα ακόλουθα:

Ενέργεια	Ημερομηνία
Εκπλήρωση αιρεσιμότητας	εκπληρώθηκε
Εκπλήρωση αυτοδέσμευσης	εκπληρώθηκε
Διευθέτηση εκκρεμοτήτων δεικτών εκροής (Συμπλήρωση δελτίων ταυτότητας, Στοχοθέτηση νέων δεικτών & εισαγωγή τους στο ΟΠΣ)	-
Επιλογή ΕΦΔ (αρ. 19, Ν. 4314/2014)	-
Έγκριση κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής πράξης	Ιούλιος 2017
Ημερομηνία έκδοσης της πρόσκλησης	Αύγουστος 2016

Δράση 9ίν.ΟΧΕ.1: Παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών υγείας κατ' οίκον προς ευπαθείς ομάδες της περιοχής παρέμβασης

Χαρακτηρισμός δράσης	☐ Εμπροσθοβαρής ☐ Τμηματοποιημένη ☐ Μεγάλο έργο ☐ Κρατική ενίσχυση ☒ Άλλο - Δράση Στρατηγικής ΟΧΕ
Ενέργειες που θα αναληφθούν για τα εμπροσθοβαρή, τα μεγάλα και τα τμηματοποιημένα έργα	
Τρόπος υλοποίησης δράσης	☐ Επιχορήγηση (grant) ☐ Μέσο χρηματοοικονομικής τεχνικής ☐ ΒΑΑ ☒ ΟΧΕ ☐ ΤΑΠΤΟΚ ☒ Μη επιστρεπτέα ενίσχυση
Συνεισφορά δράσης στο πλαίσιο επίδοσης	☐ ΝΑΙ ☒ ΟΧΙ
Ενδιάμεσοι φορείς	-
Κατηγορία Περιφέρειας	☐ Όλη η χώρα ☐ Περισσότερο ανεπτυγμένες ☒ Σε μετάβαση

	☐ Λιγότερο ανεπτυγμένες
Σύνδεση με αιρεσιμότητες	T.09.3
Σύνδεση με αυτοδεσμεύσεις	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ

Περιγραφή Δράσης

Η δράση απευθύνεται σε ευπαθείς ομάδες ορεινών και δυσπρόσιτων περιοχών των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Μάνης, που αντιμετωπίζουν δυσκολίες μετακίνησης και πρόσβασης σε βασικές υπηρεσίες υγείας. Ειδικότερα, ωφελούμενοι της δράσης είναι:

- Ηλικιωμένοι άνω των 65 ετών που δεν λαμβάνουν συντάξεις ή προνοιακά επιδόματα και έχουν ατομικό ή οικογενειακό ετήσιο εισόδημα κάτω από το εγγυημένο όριο συντήρησης
- Άτομα με προβλήματα υγείας που δεν λαμβάνουν συντάξεις ή προνοιακά επιδόματα και έχουν ατομικό ή οικογενειακό ετήσιο εισόδημα κάτω από το εγγυημένο όριο συντήρησης.
- Άτομα που είναι εγκατεστημένα σε δυσπρόσιτες περιοχές και βρίσκονται απομονωμένα από το κοινωνικό σύνολο

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες της δράσης προς τα άτομα της ομάδας στόχου αφορούν σε **εξατομικευμένες ιατρικές και νοσηλευτικές υπηρεσίες κατ' οίκον**, όπως: διαγνωστικές εξετάσεις κατ' οίκον, κατ' οίκον νοσηλεία, φροντίδα και αποκατάσταση ασθενών στο σπίτι, φροντίδα ηλικιωμένων, φροντίδα βαρέως πασχόντων. Ειδικότερα, στις παρεχόμενες υπηρεσίες περιλαμβάνονται:

- **Διαγνωστικές εξετάσεις κατ' οίκον**, όπως εξετάσεις αίματος και ούρων, ακτινογραφίες, ηλεκτροκαρδιογράφημα (ΗΚΓ), Holter (ρυθμού – αρτηριακής πίεσης), triplex καρδιάς – κοιλιάς – αγγείων
- **Ιατρικές επισκέψεις από γιατρούς** (γενικούς ιατρούς) **κατ' οίκον**
- **Νοσηλευτικές υπηρεσίες κατ' οίκον**, όπως χορήγηση ενδοφλέβιας /ενδομυϊκής/ υποδόριας ένεσης, τοποθέτηση ορού, τοποθέτηση φλεβοκαθετήρα, αφαίρεση φλεβοκαθετήρα, παρεντερική θρέψη, αιμοληψίες, καθετηριασμός ουροδόχου κύστης, λήψη ούρων με ουροκαθετήρα, αλλαγή ουροκαθετήρα, πλύσεις ουροδόχου κύστης, υποκλυσμός (χαμηλός ή υψηλός), φροντίδα και περιποίηση τραυμάτων, εγκαυμάτων, κατακλίσεων, κολοστομίας και τραχειοστομίας, έλεγχος σακχάρου και χορήγηση ινσουλίνης, χορήγηση εισπνεόμενων φαρμάκων με δοσομετρητή ή νεφελοποιητή, χορήγηση οξυγόνου με ρινικό καθετήρα ή μάσκα venturi, αναρρόφηση κ.λπ.

Σκοπιμότητα της Δράσης

Σκοπός της δράσης είναι η παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών πρωτοβάθμιας περίθαλψης κατ' οίκον σε άτομα ευπαθών ομάδων ορεινών και δυσπρόσιτων περιοχών, ώστε να βελτιωθεί η ποιότητα ζωής τους και να παραμείνουν αυτόνομα, ισότιμα και ενεργά μέλη του κοινωνικού συνόλου.

Σημαντική ωφέλεια της δράσης είναι η απαλλαγή από την επίπονη διαδικασία επίσκεψης σε νοσηλευτική μονάδα, των ηλικιωμένων και χρόνια πασχόντων χαμηλού εισοδήματος σε απομακρυσμένες περιοχές κατοίκων των Δήμων της Ανατολικής και Δυτικής Μάνης, για πρωτοβάθμια περίθαλψη και φροντίδα.

Μεθοδολογία υλοποίησης της δράσης

Η δράση θα υλοποιηθεί σε συνεργασία των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Μάνης και των αρμόδιων υπηρεσιών τους (Οργανισμών Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης) με τα κατά τόπους Κέντρα Υγείας ή και τα Περιφερειακά Ιατρεία. Φορείς υλοποίησης των πράξεων θα είναι τα Κέντρα Υγείας της περιοχής και θα έχουν συνταχθεί οι απαιτούμενες προγραμματικές συμβάσεις των Δήμων με τα Κέντρα Υγείας ή την 6η ΥΠΕ. Κατά τη σύνταξη των προγραμματικών συμβάσεων θα καθοριστούν οι υποχρεώσεις/δικαιώματα των εμπλεκόμενων μερών.

Τα κύρια χαρακτηριστικά της δράσης είναι τα εξής:

- Οι υπηρεσίες παρέχονται εξατομικευμένα, με βάση τις συγκεκριμένες ανάγκες των ωφελούμενων / ασθενών
- Οι ιατρικές και νοσηλευτικές υπηρεσίες συνδυάζονται μεταξύ τους, εξασφαλίζοντας την ολοκληρωμένη φροντίδα των ωφελούμενων / ασθενών στο σπίτι

Για την υλοποίηση της εκάστοτε δράσης θα συσταθούν έως δύο πολυδύναμες ομάδες (μία ανά Δήμο), έκαστη εκ των οποίων θα στελεχωθεί τουλάχιστον από 1 νοσηλεύτη/τρια, 1 επισκέπτη/τρια υγείας / κοινωνικό/ή λειτουργό / διοικητικό/ή υπάλληλο και από 1 οδηγό. Οι ανάγκες από γιατρούς δύνανται να καλυφθούν από τα κέντρα υγείας, όπου θα οριστούν υπεύθυνοι ιατροί (έναν ανά ομάδα) και θα βρίσκονται σε συνεργασία με τις ανωτέρω ομάδες. Η στελέχωση των ομάδων θα γίνει μέσω συμβάσεων ορισμένου χρόνου ή συμβάσεων έργου / παροχής υπηρεσιών, των οποίων η επιλεξιμότητα συγχρηματοδότησης θα λήγει την 31η/12/2023.

Πέραν των άμεσων δαπανών προσωπικού, για την υλοποίηση της δράσης προβλέπονται επίσης δαπάνες:

- Δημοσιότητας και ενημέρωσης του πληθυσμού
- Προμήθειας διαγνωστικού, ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού εξοπλισμού όπως ωτοσκόπια, στηθοσκόπια, πιεσόμετρα, θερμόμετρα, οξύμετρα, απινιδωτές, καρδιογράφοι, μεγεθυντικός φακός, Λαρυγγοσκόπιο, Μετρητής σακχάρου, μετρητής αιματοκρίτη, φορητές φιάλες οξυγόνου, διαφανοσκόπιο, αναλυτές φορητοί που πραγματοποιούν σειρά βασικών εξετάσεων, διάφορα εργαλεία ιατρικά, Laptop, tablet & εκτυπωτές για χρήση κυρίως στην ηλεκτρονική συνταγογράφηση..
- Προμήθειας αναλωσίμων ειδών, όπως προστατευτικές μάσκες και λοιπά φαρμακευτικά είδη (πλην φαρμάκων) που είναι αναγκαία για την παροχή των σχετικών υπηρεσιών.
- Προμήθειας υπηρεσιών εργαστηρίων.
- Προμήθειας μέσω μίσθωσης (leasing) έως δύο οχημάτων (ένα ανά ομάδα), κατάλληλων για τις ανάγκες του προγράμματος, η επιλεξιμότητα χρηματοδότησης των οποίων θα λήγει την 31η/12/2023.

Ωφελούμενοι της δράσης

200 κάτοικοι της περιοχής παρέμβασης, που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες ορεινών και δυσπρόσιτων περιοχών των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Μάνης και που αντιμετωπίζουν δυσκολίες μετακίνησης και πρόσβασης σε βασικές υπηρεσίες υγείας.

Δείκτες Εκροής**Πίνακας 3: Δείκτες εκροής**

Κωδικός δείκτη	Δείκτης	Μονάδα μέτρησης	Κατηγορία περιφέρειας (κατά περίπτωση)	Τιμή-στόχος (2023)			Δείκτης πλαισίου επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)	Δείκτης RIS3 (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
				Άνδρες	Γυναίκες	Σύνολο		
11211	Αριθμός ωφελουμένων από κοινωνικές δράσεις ΟΧΕ	Αριθμός	Μετάβαση			200	ΟΧΙ	ΟΧΙ
CO22	Αριθμός έργων που αφορούν δημόσιες διοικήσεις ή δημόσιες υπηρεσίες σε εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο	Αριθμός	Μετάβαση			1	ΟΧΙ	ΟΧΙ

Χρηματοδοτικό Σχήμα**Πίνακας 4: Προϋπολογισμός**

	Σύνολο Χώρας/ Κατηγορίες Περιφέρειας
Συνολικό Κόστος (α)	400.000,00
Δημόσια Δαπάνη (β)	400.000,00
Ενωσιακή Συνδρομή (γ)	320.000,00
Εθνική Συμμετοχή (δ)	80.000,00
εκ της οποίας για τα εμπροσθοβαρή έργα	0,00
εκ της οποίας για τμηματοποιημένα έργα	0,00
εκ της οποίας για μεγάλα έργα	0,00
εκ της οποίας για Μέσα Χρηματοοικονομικής Τεχνικής	0,00
εκ της οποίας για ΟΧΕ, ΒΑΑ, ΤΑΠΤΟΚ	400.000,00
Ιδιωτική Συμμετοχή (ε)	0,00

Δυνητικοί Δικαιούχοι

Οι Δήμοι Ανατολικής και Δυτικής Μάνης και φορέας υλοποίησης η 6η ΥΠΕ με τα Κέντρα Υγείας της περιοχής.

Χρονοπρογραμματισμός Εργασιών

Για την έκδοση πρόσκλησης λαμβάνονται υπ' όψη τα ακόλουθα:

Ενέργεια	Ημερομηνία
Εκπλήρωση αιρεσιμότητας	εκπληρώθηκε
Εκπλήρωση αυτοδέσμευσης	εκπληρώθηκε
Διευθέτηση εκκρεμοτήτων δεικτών εκροής (Συμπλήρωση δελτίων ταυτότητας, Στοχοθέτηση νέων δεικτών & εισαγωγή τους στο ΟΠΣ)	Δεκέμβριος 2021
Επιλογή ΕΦΔ (αρ. 19, Ν. 4314/2014)	-

Έγκριση κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής πράξης	Δεκέμβριος 2021
Ημερομηνία έκδοσης της πρόσκλησης	Δεκέμβριος 2021

Θεματικός Στόχος 09 – Επενδυτική Προτεραιότητα 9νι

Θεματικός στόχος (ΘΣ)	Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας και κάθε διάκρισης
Επενδυτική προτεραιότητα	Στρατηγικές τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων
Σύνδεση με θεματικές αιρεσιμότητες	T.09.1
Ειδικός στόχος	2A8.1 / Βελτίωση της ποιότητας ζωής και της απασχολησιμότητας ευπαθών ομάδων σε περιοχές χαμηλής ανάπτυξης
Δείκτης αποτελέσματος	CR06 / Συμμετέχοντες που κατέχουν θέση απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης, εντός έξι μηνών από τη λήξη της συμμετοχής τους

Δράση 9νι.ΤΑΠΤοΚ.3: Σύστημα Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση έκτακτων/επείγοντων ιατρικών περιστατικών ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής εφαρμογής της Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ

Χαρακτηρισμός δράσης	☐ Εμπροσθοβαρής ☐ Τμηματοποιημένη ☐ Μεγάλο έργο ☐ Κρατική ενίσχυση ☒ Άλλο: Δράση ΤΑΠΤοΚ
Ενέργειες που θα αναληφθούν για τα εμπροσθοβαρή, τα μεγάλα και τα τμηματοποιημένα έργα	
Τρόπος υλοποίησης δράσης	☐ Επιχορήγηση (grant) ☐ Μέσο χρηματοοικονομικής τεχνικής ☐ ΒΑΑ ☐ ΟΧΕ ☒ ΤΑΠΤΟΚ ☒ Μη επιστρεπτέα ενίσχυση
Συνεισφορά δράσης στο πλαίσιο επίδοσης	☐ ΝΑΙ ☒ ΟΧΙ
Ενδιάμεσοι φορείς	Ομάδας Τοπικής δράσης (ΟΤΔ) «ΤΑΠΤοΚ ΑΡΚΑΔΙΑ 2020 ΑΜΚΕ» (Φ.Ε.Κ. 4668/Β'/29/12/2017)
Κατηγορία Περιφέρειας	☐ Όλη η χώρα ☐ Περισσότερο ανεπτυγμένες ☒ Σε μετάβαση ☐ Λιγότερο ανεπτυγμένες
Σύνδεση με αιρεσιμότητες	T.09.1
Σύνδεση με αυτοδεσμεύσεις	☒ ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ

Περιγραφή Δράσης

Στο πλαίσιο εφαρμογής της εγκεκριμένης Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ και πιο συγκεκριμένα, εξειδικεύοντας την Κατηγορία Δράσης «Βελτίωση της πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας και πρόνοιας για κατοίκους ορεινών περιοχών», η παρούσα δράση, η οποία περιλαμβάνονταν ως ενδεικτική προτεινόμενη δράση στο Σχέδιο Δράσης που υποστήριζε τη Στρατηγική ΤΑΠΤοΚ κατά την υποβολή της, προς έγκριση, στην ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου, αναφέρεται στη δημιουργία και εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου συστήματος Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση έκτακτων/επείγοντων ιατρικών περιστατικών ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής ΤΑΠΤοΚ, με δυσκολίες πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας.

Με δεδομένες τις διαγνωσμένες και ιεραρχημένες ανάγκες/προβλήματα, αλλά και τον ιδιαίτερο χαρακτήρα (ορεινότητα, γήρανση του πληθυσμού) της περιοχής ΤΑΠΤοΚ, οι οποίες συνδέονται με την παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθμιας υγείας, ιδιαίτερα προς τις ειδικές πληθυσμιακές ομάδες με δυσκολίες πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας, όπως παρουσιάζονται στην αντίστοιχη Στρατηγική Χωρικής Ανάπτυξης, η παρούσα δράση συμβάλλει σε σημαντικό βαθμό στην άμβλυνση των εν λόγω αναγκών/ προβλημάτων της περιοχής, ενώ παράλληλα συνδέεται άμεσα και με την επίτευξη του Ειδικού Στόχου της εγκεκριμένης Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ, ΕΣΤ 2 «Αναβάθμιση βασικών υποδομών και των παρεχόμενων κοινωνικών υπηρεσιών για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής, την προστασία του περιβάλλοντος και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή».

Οι υπηρεσίες που θα παρέχονται στα πλαίσια της Δράσης προς τους πολίτες και το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό που υπηρετεί στις τοπικές μονάδες υγείας, με τη δημιουργία και εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου συστήματος Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση έκτακτων/επείγοντων ιατρικών περιστατικών ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής ΤΑΠΤοΚ περιγράφονται συνοπτικά πιο κάτω και θα είναι :

Τηλεδιάγνωση, που θα περιλαμβάνει τηλεσυμβουλευτική και τηλεϊατρική για επείγοντα περιστατικά.

Η **τηλεσυμβουλευτική** αφορά στη χρήση του δικτύου τηλεϊατρικής σε περιπτώσεις που απαιτείται μία δεύτερη πιο εξειδικευμένη ιατρική γνώμη χωρίς όμως να έχει το χαρακτήρα του κατεπείγοντος. Αποτελεί, με βάση τα διεθνή δεδομένα, την πιο τακτική και μαζική χρήση ενός συστήματος τηλεϊατρικής.

Για να είναι επιτυχημένη η εφαρμογή, απαιτείται από το σύστημα να είναι σε θέση να προσφέρει ευκολία στη χρήση και την πρόσβαση ενώ να δημιουργεί υψηλό αίσθημα εμπιστοσύνης στους ασθενείς που το χρησιμοποιούν.

Περιπτώσεις που ενδείκνυται η χρήση της είναι:

- Συστηματική παρακολούθηση ασθενών με χρόνιες παθήσεις
- Διαγνώσεις ασθενειών που δεν εμπίπτουν στη διαδικασία του επείγοντος αλλά απαιτείται εξειδικευμένη δεύτερη γνώμη.
- Παρακολούθηση ασθενών σε μετεγχειρητική φάση
- Προγραμματισμένοι έλεγχοι υγείας
- Εφαρμογή προγραμμάτων πρόληψης (δευτεροβάθμια πρόληψη)

Η **τηλεϊατρική για επείγοντα περιστατικά** αφορά στην έγκαιρη και άμεση προ-νοσοκομειακή περίθαλψη σε περιπτώσεις επείγοντων περιστατικών κατόπιν απόφασης του ιατρού που

διαχειρίζεται το περιστατικό (όπως λ.χ. τα καρδιακά επεισόδια) και συμβάλει στην ουσιαστική μείωση της θνησιμότητας και στη βελτίωση της πορείας του ασθενούς.

- Η τηλεϊατρική για επείγοντα περιστατικά αποτελεί το 39,8% της ζήτησης υπηρεσιών ηλεϊατρικής.
- Η εφαρμογή της έχει βελτιώσει την αποτελεσματικότητα της θεραπείας ασθενών κατά 23%.
- Περιπτώσεις που ενδείκνυται η χρήση της είναι:
 - ο Καρδιακά επεισόδια
 - ο Ισχαιμικό Εγκεφαλικό επεισόδιο (έγκαιρη και σωστή διάγνωση για χορήγηση ενεργοποιητή του πλασμινογόνου εντός 3 ωρών από το περιστατικό).
 - ο Υποστήριξη σε ακραία περιστατικά (π.χ. σεισμός)
 - ο Χειρουργικές ασθένειες & φροντίδα τραυμάτων
 - ο Ασθένειες ορθοπεδικού χαρακτήρα

Στο πλαίσιο της τηλεϊατρικής θα μπορούν να διενεργούνται και συνεδρίες Τηλεψυχιατρικής, που αφορούν στην επικοινωνία για θεραπευτικούς σκοπούς ή για ανταλλαγή γνώματεύσεων: μεταξύ ειδικών ιατρών, μεταξύ ειδικού ιατρού και υποστηρικτικού προσωπικού άλλων ειδικοτήτων (κοινωνικοί λειτουργοί κλπ), μεταξύ ειδικών ιατρών και ασθενών ή τέλος σε περιπτώσεις που πρέπει να γίνουν εποπτείες

- Οι τηλεσυνεδριάσεις είτε είναι υποστηρικτικές, είτε είναι ο μόνος τρόπος επικοινωνίας
- Πολύ σημαντικές κρίνονται οι εξ'αποστάσεως επείγουσες αξιολογήσεις ως η μόνη εναλλακτική λύση για περιπτώσεις που εμφανίζουν τάσεις αυτοκτονίας, ανθρωποκτονίας, οξείες ψυχώσεις, κλπ.
- Παιδοψυχιατρική και οικογενειακή συμβουλευτική σε απομακρυσμένες περιοχές
- **Τηλεδιάσκεψη**, που αφορά στην επικοινωνία των στελεχών των Μονάδων Υγείας και την οργάνωση ηλεκτρονικών συναντήσεων του Διοικητικού και Υγειονομικού προσωπικού για τακτικούς και έκτακτους λόγους.
- **Τηλεεκπαίδευση**, που αφορά στην πληροφοριακή υποδομή εκπαίδευσης και κατάρτισης του ιατρικού, νοσηλευτικού και διοικητικού προσωπικού των υγειονομικών μονάδων. Βασικά χαρακτηριστικά της τηλεεκπαίδευσης είναι:
- Η δυνατότητα «σύγχρονης» (synchronouse-learning) εκπαίδευσης χωρίς να αποκλείεται η δυνατότητα χρήσης του συστήματος και για «ασύγχρονη» (asynchronous) εκπαίδευση και
- η δυνατότητα διασύνδεσης του συστήματος με αίθουσα χειρουργείου ή με κάποιο επιστημονικό συνέδριο, για την αναμετάδοση (broadcasting) με στόχο τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση των απομακρυσμένων επαγγελματιών υγείας

Περιπτώσεις που ενδείκνυται η χρήση της είναι:

- ο Χρήση από την ακαδημαϊκή κοινότητα (Πανεπιστημιακά ιδρύματα, Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας, κλπ.)
- ο Άμεση ενημέρωση σε επείγουσες περιπτώσεις που απαιτείται η λήψη συγκεκριμένων μέτρων
- ο (πανδημικά φαινόμενα κλπ.).

- ο Εκπαίδευση και κατάρτιση προσωπικού υγειονομικών μονάδων σε επιστημονικά ή διοικητικά θέματα.
- ο Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση ασθενών ειδικών κατηγοριών.
- ο Εφαρμογή προγραμμάτων πρόληψης μέσω ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης (πρωτοβάθμια πρόληψη).
- **Κατ' οίκον μέριμνα και παρακολούθηση** για χρόνια πάσχοντες, μέσω της οικείας Τοπικής Μονάδας Υγείας και την υποστήριξη του Γενικού Νοσοκομείου αναφοράς (Παναρκαδικό Νοσοκομείο).

Περιπτώσεις που ενδείκνυται η χρήση της είναι:

- ο Ασθενείς με χρόνιες παθήσεις εκφυλιστικού ή μη χαρακτήρα
- ο Ασθενείς με βαρύ ιατρικό ιστορικό, ανάγκη συνεχούς παρακολούθησης και αδυναμίας ή δυσκολίας πρόσβασης στη Μονάδα Υγείας της περιοχής τους
- ο Μικρές Τοπικές Μονάδες Υγείας (Κέντρα Υγείας των 3 Δήμων Αναφοράς) και ανάγκη υποστήριξης από μεγαλύτερες Μονάδες Υγείας (Παναρκαδικό Νοσοκομείο)
- ο Ασθενείς με ανάγκη συνεχούς ιατρικής παρακολούθησης
- ο Ασθενείς ή ηλικιωμένοι με περιορισμένη δυνατότητα πρόσβασης σε υγειονομική φροντίδα λόγω απόστασης του τόπου διαμονής ή κινητικών προβλημάτων ή επικράτησης ειδικών συνθηκών.

Οι παραπάνω υπηρεσίες συνοψίζονται στον παρακάτω πίνακα:

Περιγραφή Υπηρεσίας	Απαιτούμενα στοιχεία (δεδομένα εισόδου)	Στοιχεία αποτελέσματος (δεδομένα εξόδου)	Παρατηρήσεις
Τηλεδιάγνωση	Ιατρικά ψηφιακά δεδομένα εξετάσεων, ήχος και εικόνα	Ιατρική Συμβουλή σε πραγματικό χρόνο ή σε δεύτερο χρόνο	Η τηλεδιάγνωση αφορά στην παροχή διάγνωσης από απόσταση ανεξάρτητα από γεωγραφικούς περιορισμούς. Στα πλαίσια της τηλεδιάγνωσης μεταδίδονται ιατρικά δεδομένα από το σημείο λήψης όπου βρίσκεται ο ασθενής, στο σταθμό υποστήριξης.
Τηλεδιάσκεψη	Ήχος, Εικόνα	Ήχος, Εικόνα	Χρήση υποδομών Εικονοδιάσκεψης για την οργάνωση ηλεκτρονικών συναντήσεων του Διοικητικού και Υγειονομικού προσωπικού
Τηλεεκπαίδευση	Ήχος, Εικόνα	Εκπαιδευτικό Περιεχόμενο	Εκπαίδευση ιατρικού, νοσηλευτικού, διοικητικού προσωπικού μονάδων υγείας και πολιτών σε πραγματικό χρόνο με χρήση υποδομών Εικονοδιάσκεψης
Κατ' οίκον μέριμνα και παρακολούθηση	Ιατρικά ψηφιακά δεδομένα εξετάσεων, ήχος και εικόνα	Ιατρική Συμβουλή σε πραγματικό χρόνο ή σε δεύτερο χρόνο	Αφορά στην παρακολούθηση και την υποστήριξη κατ' οίκον νοσηλευόμενων ασθενών

Με βάση τις πιο πάνω γενικές προδιαγραφές η συγκεκριμένη δράση, αξιοποιώντας καινοτόμα συστήματα και χρησιμοποιώντας την σύγχρονη τεχνολογία, αποτελεί μία ολοκληρωμένη πρόταση για την αντιμετώπιση έκτακτων ιατρικών περιστατικών του συγκεκριμένου ειδικού πληθυσμού της περιοχής ΤΑΠΤΟΚ,(κάτοικοι των Δήμων Μεγαλόπολης, Γορτυνίας και Τρίπολης/πλήν αστικού ιστού) συνεισφέροντας στην αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό του επιπέδου των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας στην περιοχή, βελτιώνοντας παράλληλα, αισθητά, το επίπεδο διαβίωσης ειδικών πληθυσμιακών ομάδων ως προς τις ανάγκες αντιμετώπισης έκτακτων περιστατικών υγείας, με δυσκολίες πρόσβασης σε αντίστοιχες υπηρεσίες υγείας.

Η εν λόγω δράση για την ανάπτυξη και εφαρμογή του Ολοκληρωμένου Συστήματος Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση έκτακτων/επειγόντων ιατρικών περιστατικών των εν λόγω ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής εφαρμογής της Στρατηγικής ΤΑΠΤΟΚ, σε άμεση συνέργεια και σε συνεργασία με τις υφιστάμενες και με τις προγραμματιζόμενες δομές πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας φροντίδας υγείας της περιοχής, θα περιλαμβάνει:

- Τη δημιουργία και εφαρμογή του Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας (Ψηφιακό Βιβλιάριο Υγείας) για κάθε άτομο που ανήκει στις ειδικές πληθυσμιακές ομάδες (ηλικιωμένοι, ΑΜΕΑ, άτομα με χρόνιες ψυχικές και λοιπές παθήσεις, κλπ), με δυσκολίες πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας.
- Τη δημιουργία/λειτουργία ψηφιακής πλατφόρμας για τη διαχείριση του Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας και για τη δυνατότητα διαβίβασης των αναγκών ιατρικών πληροφοριών/δεδομένων στις αντίστοιχες μονάδες/φορείς υγείας (α' βάρθμιας, β' βάρθμιας, Ψυχικής Υγείας, κλπ).
- Η δημιουργία «δικτυακού κοινωνικού χάρτη»/βάσης δεδομένων, όπου θα καταγράφονται οι ειδικές αυτές πληθυσμιακές ομάδες, οι πληροφορίες της σωματικής και ψυχικής τους υγείας, καθώς και η αντιστοίχιση με τις δομές Υγείας που υφίστανται πλησίον τους.
- Την παροχή υπηρεσιών τηλεϊατρικής – τηλεφροντίδας, είτε μέσω ειδικών τηλεϊατρικών συσκευών (πχ καρδιογράφου, οξυμέτρου, κλπ), είτε μέσω άμεσης τηλεφωνικής ιατρικής βοήθειας από το ιατρικό κέντρο υποστήριξης.
- Τη ανάπτυξη και λειτουργία του κεντρικού πληροφοριακού συστήματος.

Ειδικότερα, η λειτουργία του εν λόγω Συστήματος Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας, η οποία χρηματοδοτείται από το ΕΠ «Πελοπόννησος», στο πλαίσιο της εφαρμογής της Στρατηγικής ΤΑΠΤΟΚ για 18 – 20 μήνες περιγράφεται αναλυτικότερα πιο κάτω, ανά διακριτή κατηγορία παρεχόμενης υπηρεσίας. Οι προβλεπόμενες ωστόσο υπηρεσίες αλληλοσυνδέονται μεταξύ τους, διασφαλίζοντας την αποτελεσματική εφαρμογή του Συστήματος.

Ψηφιακό Βιβλιάριο Υγείας / Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας

Το Ψηφιακό Βιβλιάριο Υγείας δημιουργείται για κάθε άτομο που ανήκει στις εν λόγω ειδικές πληθυσμιακές ομάδες, συμπληρώνεται από ειδικούς υγειονομικούς κατά την έναρξη λειτουργίας του Συστήματος, μέσω διασύνδεσης του με τη Βάση Δεδομένων της ΗΔΙΚΑ και περιλαμβάνει το σύνολο των ιατρικών δεδομένων (ιστορικό) κάθε ατόμου, οργανωμένων κατά τρόπο, με τον οποίον να διευκολύνεται η αξιοποίησή του και από άλλες δομές Υγείας. Το εν λόγω Βιβλιάριο κάθε ατόμου ενημερώνεται διαρκώς. Η ενημέρωσή του γίνεται:

- Είτε από τον Ιατρό του ατόμου, με δυνατότητα αυτόματης ενημέρωσης των ιατρικών δεδομένων

- Είτε από το ίδιο το άτομο ή/και τον φροντιστή υγείας του. Η δυνατότητα αυτή είναι εξαιρετικά σημαντική καθώς δίνει την ευκαιρία σε άτομα με χρόνιες παθήσεις (Διαβήτη, Αρτηριακή Υπέρταση κλπ), να καταχωρούν οι ίδιοι τις μετρήσεις που παίρνουν (πχ σάκχαρο, πίεση κλπ), με αποτέλεσμα να δημιουργούν ένα πιο λεπτομερές ιστορικό.

Ψηφιακή πλατφόρμα

Η ψηφιακή πλατφόρμα, είναι το μέσο με το οποίο παρέχεται η δυνατότητα μέσω των υπηρεσιών της, οι οποίες παρέχονται διαδικτυακά, χωρίς την ανάγκη κάποιας τοπικής εγκατάστασης λογισμικού, αφ' ενός της ενημέρωσης και αξιοποίησης των ιατρικών δεδομένων που περιλαμβάνει το Ψηφιακό Βιβλιάριο Υγείας κάθε ατόμου, αφ' ετέρου της διασύνδεσης των δεδομένων με τις υφιστάμενες ιατρικές δομές (α' βάθμιας, β' βάθμιας φροντίδας) της Περιφέρειας. Σημειώνεται ότι η διαδικασία που θα ακολουθηθεί για τη συλλογή ή/και την διαβίβαση των ιατρικών δεδομένων τηρεί τις δεσμεύσεις του ιατρικού απορρήτου, καθώς επίσης και την ισχύουσα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία περί Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

Ο εν λόγω δικτυακός χάρτης, αποτελεί μια βάση δεδομένων, η οποία αξιοποιεί τα καταχωρισμένα δεδομένα στους ηλεκτρονικούς φακέλους υγείας κάθε ατόμου, καταγράφοντας τις αντίστοιχες ανάγκες προστασίας της υγείας των ατόμων, τη συγκέντρωσή τους στο χώρο, καθώς επίσης και τις αντίστοιχες δομές Υγείας που λειτουργούν στην περιοχή, οι οποίες καλύπτουν την κάθε ανάγκη. Με αυτό τον τρόπο, οι διαχειριστές του Συστήματος, διαθέτουν πλήρη εικόνα τόσο των ιατρικών, όσο και των γεωχωρικών δεδομένων, προκειμένου να είναι σε θέση να εξετάζουν αποτελεσματικά τις διαθέσιμες επιλογές, σε σχέση με το χώρο και τον χρόνο κάθε έκτακτου/επείγοντος περιστατικού.

Παροχή Υπηρεσιών Τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας έκτακτων/επείγοντων ιατρικών περιστατικών

Όπως προαναφέρθηκε, οι υπηρεσίες τηλεϊατρικής – Τηλεφροντίδας για την αντιμετώπιση έκτακτων/επείγοντων ιατρικών περιστατικών των ειδικών πληθυσμιακών ομάδων της περιοχής εφαρμογής της Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ, παρέχονται, είτε μέσω ειδικών τηλεϊατρικών συσκευών, είτε μέσω άμεσης τηλεφωνικής ιατρικής βοήθειας από το ιατρικό κέντρο υποστήριξης.

Πιο συγκεκριμένα, οι εν λόγω υπηρεσίες παρέχονται στα συγκεκριμένα άτομα, τα οποία μέσω από ειδικές συσκευές (με χρήση της τεχνολογίας κινητών τηλεφώνων – GSM) θα μπορούν άμεσα να ειδοποιήσουν (alert button – SOS) ή μέσω ειδικών τηλεϊατρικών συσκευών (πχ καρδιογράφου, οξυμέτρου κλπ) για κάποιο σοβαρό/έκτακτο πρόβλημα ή ζήτημα παρακολούθησης ζωτικών σημείων ή να μιλήσουν άμεσα (μέσω κινητής τηλεφωνίας από τις ειδικές συσκευές που φοριούνται είτε στο χέρι, είτε στο λαιμό) με το ιατρικό κέντρο που έχει οριστεί για αυτό το σκοπό. Με την πίεση του πλήκτρου SOS ή της χρήσης ειδικών συσκευών, ο χρήστης της υπηρεσίας μπορεί να έχει σε 24ωρη βάση, καθ' όλη τη διάρκεια του έτους, προηγμένες παροχές μέσω της διασύνδεσής του, όπως:

- Άμεση τηλεφωνική ιατρική βοήθεια – σύνδεση με ιατρικό κέντρο υποστήριξης.
- Άμεση και ταυτόχρονη ενημέρωση οικείου προσώπου
- Οργάνωση αποστολής κατ' οίκον βοήθειας, μέσω των δημόσιων μονάδων υγείας (Ιατρού, Νοσηλεύτη, Ασθενοφόρου)
- Δυνατότητα σύνδεσης με Φαρμακεία.

Επισημαίνεται ότι θα διασφαλιστεί ότι οι ωφελούμενοι της δράσης αυτής δεν θα ταυτίζονται με ωφελούμενους της πράξης «Παροχή υπηρεσιών Αυτόνομης Διαβίωσης και Ασφαλούς Γήρανσης Ηλικιωμένων στη Περιφέρεια Πελοποννήσου». Στο σημείο αυτό αναδεικνύεται η σημαντικότητα όλων των προαναφερθεισών διακριτών ενεργειών/υπηρεσιών, έτσι ώστε το ιατρικό κέντρο υποστήριξης να είναι σε θέση να παράσχει αποτελεσματικά την αντίστοιχη ιατρική βοήθεια σε έκτακτα περιστατικά, στα οποία ο χρόνος διαδραματίζει καθοριστικό ρόλο, θα πρέπει να στηριχθεί στο σύνολο των αξιόπιστων καταχωρισμένων ιατρικών και γεωχωρικών δεδομένων, που διατίθενται στο Σύστημα.

Δείκτες Εκροής

Πίνακας 5: Δείκτες εκροής

Κωδικός δείκτη	Δείκτης	Μονάδα μέτρησης	Κατηγορία περιφέρειας (κατά περίπτωση)	Τιμή-στόχος (2023)			Δείκτης πλαισίου επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)	Δείκτης RIS3 (ΝΑΙ/ΟΧΙ)
				Άνδρες	Γυναίκες	Σύνολο		
11210	Αριθμός ατόμων που ωφελούνται από υπηρεσίες τηλεϊατρικής - τηλεφροντίδας	Αριθμός	Μετάβαση			8.000	ΟΧΙ	ΟΧΙ
CO20	Αριθμός έργων πλήρως ή μερικώς εκτελεσθέντων από κοινωνικούς εταίρους ή μη κυβερνητικές οργανώσεις	Αριθμός	Μετάβαση			1	ΟΧΙ	ΟΧΙ
CO22	Αριθμός έργων που αφορούν δημόσιες διοικήσεις ή δημόσιες υπηρεσίες σε εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο	Αριθμός	Μετάβαση			1	ΟΧΙ	ΟΧΙ

Χρηματοδοτικό Σχήμα

Πίνακας 6: Προϋπολογισμός

	Σύνολο Χώρας/ Κατηγορίες Περιφέρειας
Συνολικό Κόστος (α)	1.200.000,00
Δημόσια Δαπάνη (β)	1.200.000,00
Ενωσιακή Συνδρομή (γ)	960.000,00
Εθνική Συμμετοχή (δ)	240.000,00
εκ της οποίας για τα εμπροσθοβαρή έργα	0,00
εκ της οποίας για τμηματοποιημένα έργα	0,00
εκ της οποίας για μεγάλα έργα	0,00
εκ της οποίας για Μέσα Χρηματοοικονομικής Τεχνικής	0,00
εκ της οποίας για ΟΧΕ, ΒΑΑ, ΤΑΠΤΟΚ	1.200.000,00
Ιδιωτική Συμμετοχή (ε)	0,00

Δυνητικοί Δικαιούχοι

- Η Περιφέρεια Πελοποννήσου
- Αναπτυξιακές Εταιρείες ΟΤΑ – Αναπτυξιακοί Οργανισμοί που έχουν έδρα την Περιφέρεια Πελοποννήσου, μόνοι τους ή συνεργαζόμενοι με την Περιφέρεια Πελοποννήσου μέσω προγραμματικών συμβάσεων.

Ωφελούμενοι

Οι κάτοικοι της περιοχής εφαρμογής της στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ, κάτοικοι των Δήμων Μεγαλόπολης, Γορτυνίας και Τρίπολης πλην του αστικού ιστού.

Χρονοπρογραμματισμός Εργασιών

Στον παρακάτω πίνακα αναλύονται οι ενέργειες που πρέπει να ληφθούν υπόψη προκειμένου να είναι δυνατή η έκδοση Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για τη συγκεκριμένη Δράση.

Για τη συγκεκριμένη Δράση (9νι.ΤΑΠΤοΚ.3) η επιλογή και ένταξη της πράξης θα γίνει, στο πλαίσιο άμεσης αξιολόγησης, στη βάση συγκεκριμένων κριτηρίων, με σκοπό η Πράξη να εξυπηρετεί τους ειδικούς στόχους της Επενδυτικής Προτεραιότητας, να συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων των δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων και να εξυπηρετεί, κατά το δυνατόν, περισσότερους ωφελούμενους.

Ο τελικός δικαιούχος που θα προσκληθεί θα πρέπει να έχει προετοιμάσει και διασφαλίσει ότι η υποβολή αίτησης θα πρέπει να συνοδεύεται με όλα τα έγγραφα, μελέτες, λειτουργικές και τεχνικές προδιαγραφές, τυχόν αδειοδοτήσεις, διοικητικές διαδικασίες και αναλυτικά τεύχη διακήρυξης προκειμένου η πράξη να ενταχθεί και υλοποιηθεί στο συντομότερο δυνατό χρόνο και σε κάθε περίπτωση εντός των χρονικών ορίων του προγράμματος.

Με δεδομένες τις προγενέστερες, της παρούσας εξειδίκευσης, διαδικασίες ενεργοποίησης και έναρξης υλοποίησης της συγκεκριμένης δράσης, για την έκδοση πρόσκλησης λαμβάνονται υπ' όψη τα ακόλουθα:

Ενέργεια	Ημερομηνία
Εκπλήρωση αιρεσιμότητας	22.01.2015
Εκπλήρωση αυτοδέσμευσης	23.06.2015
Διευθέτηση εκκρεμοτήτων δεικτών εκροής (Συμπλήρωση δελτίων ταυτότητας, Στοχοθέτηση νέων δεικτών & εισαγωγή τους στο ΟΠΣ)	Μάιος 2017
Επιλογή ΕΦΔ (αρ. 19, Ν. 4314/2014)	Δεκέμβριος 2017
Έγκριση κριτηρίων αξιολόγησης και επιλογής πράξης	Δεκέμβριος 2021
Ημερομηνία έκδοσης της πρόσκλησης	Δεκέμβριος 2021

Πίνακας 4: Ανάλυση προϋπολογισμού (σε δημόσια δαπάνη-ΔΔ)

Κωδ. ΑΠ (1)	ΔΔ (2)	Κωδ. ΘΣ (3)	ΔΔ (4)	Κωδ. Επεν. Προτ. (5)	ΔΔ (6)	Κωδ. Ειδικού στόχου (7)	ΔΔ (8)	Κωδ. Δράσης/ πρόσκλησης (9)	ΔΔ (10)	Κατηγορία περιφέρειας (11)	Κωδ. πεδίου παρέμβασης (12)	ΔΔ (13)
2Α	79.572.690	8	1.000.000	8.iii	900.000	2Α1.1	900.000	8.iii.1	5.000.000	Μετάβαση	104	5.000.000
								8.iii.2	800.000	Μετάβαση	104	800.000
				8.v	100.000	2Α2.1	100.000	8.v.2	3.800.000	Μετάβαση	106	3.800.000
		9	78.572.690	9.i	18.600.000	2.Α3.1	18.600.000	9.i.1	1.700.000	Μετάβαση	109	1.700.000
								9.i.2	5.500.000	Μετάβαση	109	5.500.000
								9.i.3	25.040.000	Μετάβαση	109	25.040.000
								9.i.4	1.000.000	Μετάβαση	109	1.000.000
								9i.BAA.1	600.000	Μετάβαση	109	600.000
								9i.OXE.1	500.000	Μετάβαση	109	500.000
				9.ii	3.500.000	2.Α4.1	2.800.000	9.ii.3	9.700.000	Μετάβαση	110	9.700.000
						2.Α4.2	700.000	9.ii.1α	1.290.000	Μετάβαση	110	1.290.000
								9.ii.1β	1.620.000	Μετάβαση	110	1.620.000
								9.ii.4	324.000	Μετάβαση	110	324.000
								9ii.BAA.1	300.000	Μετάβαση	110	300.000
				9.iii	6.000.000	2.Α5.1	500.000	9.iii.1	1.120.000	Μετάβαση	111	1.120.000
						2.Α5.2	5.500.000	9.iii.3	3.150.000	Μετάβαση	111	3.150.000
								9.iii.4	3.650.000	Μετάβαση	111	3.650.000
								9.iii.5	1.728.000	Μετάβαση	111	1.728.000

Κωδ. ΑΠ (1)	ΔΔ (2)	Κωδ. ΘΣ (3)	ΔΔ (4)	Κωδ. Επεν. Προτ. (5)	ΔΔ (6)	Κωδ. Ειδικού στόχου (7)	ΔΔ (8)	Κωδ. Δράσης/ πρόσκλησης (9)	ΔΔ (10)	Κατηγορία περιφέρειας (11)	Κωδ. πεδίου παρέμβασης (12)	ΔΔ (13)
								9.iii.6	5.000.000	Μετάβαση	111	5.000.000
								9.iii.7	1.200.000	Μετάβαση	111	1.200.000
				9.iv	45.472.690	2.A6.1	42.272.690	9.iv.3	9.286.226	Μετάβαση	112	9.286.226
								9.iv.4	4.800.000	Μετάβαση	112	4.800.000
								9.iv.6	2.600.000	Μετάβαση	112	2.600.000
								9.iv.9	232.700	Μετάβαση	112	232.700
								9.iv.10	350.000	Μετάβαση	112	350.000
								9.iv.12	3.300.000	Μετάβαση	112	3.300.000
								9.iv.13	37.000.000	Μετάβαση	112	37.000.000
						2.A6.2	3.200.000	9.iv.1	1.250.000	Μετάβαση	112	1.250.000
								9.iv.8	1.000.000	Μετάβαση	112	1.000.000
								9iv.BAA.1	2.550.000	Μετάβαση	112	2.550.000
								9iv.OXE.1	400.000	Μετάβαση	112	400.000
				9v	500.000	2A7.1	500.000	9.v.1	150.000	Μετάβαση	113	150.000
				9.vi	4.500.000	2.A8.1	4.500.000	9vi.TAΠToK.1	2.850.000	Μετάβαση	114	2.850.000
								9vi.TAΠToK.2	1.425.000	Μετάβαση	114	1.425.000
								9vi.TAΠToK.3	1.200.000	Μετάβαση	114	1.200.000
								9vi.TAΠToK.4	1.400.000	Μετάβαση	114	1.400.000

(1), (3), (5), (7), (12): Συμπληρώνονται οι αντίστοιχοι κωδικοί αναγνώρισης όπως εισήχθηκαν στην SFC.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

Δράση 8.iii.1 (Συγκριτική Αξιολόγηση)

Η δράση εμπίπτει στο πεδίο των Κρατικών Ενισχύσεων. Η αξιολόγηση των προτάσεων θα είναι **συγκριτική** με βάση τα κριτήρια αξιολόγησης που παρατίθενται στη συνέχεια.

Α. ΛΙΣΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΠΛΗΡΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΡΟΤΑΣΗΣ					
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020					
ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 2Α					
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 8.iii					
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ:					
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ: 8.iii.1: Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από ανέργους					
ΣΗΜΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ			Τιμή		Αιτιολόγηση/Παρατηρήσεις
A/A	Περιγραφή	Εξειδίκευση			
1	Για την υποβολή της πρότασης ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία και τα τυποποιημένα έντυπα είναι πλήρως συμπληρωμένα	Εξετάζεται αν, για την υποβολή της πρότασης, ακολουθήθηκε η εγκεκριμένη διαδικασία που περιγράφεται στην σχετική πρόσκληση της δράσης, αν τα τυποποιημένα έντυπα είναι συμπληρωμένα και έχουν επισυναφθεί όλα τα συνοδευτικά έγγραφα σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη σχετική πρόσκληση	NAI		
			OXI		
2	Το σύνολο των δικαιολογητικών του Παραρτήματος με τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται κατά την υποβολή της αίτησης καθώς και όλα τα αναγραφόμενα έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση	Εξετάζεται εάν ο δυνητικός δικαιούχος έχει υποβάλλει ο σύνολο των δικαιολογητικών του Παραρτήματος με τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται κατά την υποβολή της αίτησης καθώς και όλα τα αναγραφόμενα έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση	NAI		
			OXI		
3	Ο αιτούμενος προϋπολογισμός είναι εντός των ορίων που τίθενται στην πρόσκληση	Εξετάζεται εάν ο αιτούμενος προϋπολογισμός είναι εντός των ορίων που τίθενται στην πρόσκληση	NAI		
			OXI		
4	Τα δηλούμενα στοιχεία είναι ακριβή και αληθή.	Εξετάζεται εάν τα δηλούμενα στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή	NAI		
			OXI		
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΓΙΑ ΘΕΤΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ: Όλα τα παραπάνω κριτήρια του Σταδίου Α έχουν υποχρεωτική εφαρμογή και η θετική τους αξιολόγηση (NAI) αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση προκειμένου η πρόταση να εγκριθεί.			ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΠΛΗΡΟΤΗΤΑΣ	NAI OXI	

B. ΛΙΣΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΕΠΙΕΛΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΡΟΤΑΣΗΣ					
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020					
ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 2Α					
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 8.iii					
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ:					
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ: 8.iii.1: Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από ανέργους					
ΣΗΜΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ			Τιμή		Αιτιολόγηση/ Παρατηρήσεις
A/A	Περιγραφή	Εξειδίκευση			
1	Δικαιούχος που εμπίπτει στην πρόσκληση	Εξετάζεται εάν ο φορέας που υποβάλλει την πρόταση εμπίπτει στις κατηγορίες δυνητικών δικαιούχων που ορίζονται στην πρόσκληση	NAI		
			OXI		
2	Ο φορέας που υποβάλλει την πρόταση έχει την αρμοδιότητα εκτέλεσης του έργου για το οποίο υποβάλλει την πρόταση	Εξετάζεται εάν ο φορέας που υποβάλλει την πρόταση έχει την αρμοδιότητα εκτέλεσης του έργου. Ο έλεγχος γίνεται με βάση στοιχεία τεκμηρίωσης (π.χ. κανονιστικές αποφάσεις, καταστατικά φορέων κλπ) που υποβάλλονται συνημμένα κατά την υποβολή του αιτήματος και τα οποία προσδιορίζονται στην πρόσκληση	NAI		
			OXI		
3	Περίοδος υλοποίησης της προτεινόμενης πράξης	Εξετάζεται εάν η περίοδος υλοποίησης της προτεινόμενης πράξης εμπίπτει εντός της περιόδου επιλεξιμότητας του προγράμματος, εκτός εάν στην πρόσκληση ορίζεται διαφορετική προθεσμία	NAI		
			OXI		
4	Μη περαίωση του φυσικού αντικείμενου μέχρι την ημερομηνία υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης	Εξετάζεται ότι δεν έχει περαιωθεί το φυσικό αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης μέχρι την ημερομηνία που ο δυνητικός δικαιούχος υπέβαλε την αίτηση χρηματοδότησης. Τονίζεται ότι σύμφωνα με τον Καν. 1303/2013, άρθρο 65, παράγραφος 6: «Οι πράξεις δεν επιλέγονται για χρηματοδότηση από τα ΕΔΕΤ σε περίπτωση που έχουν περατωθεί φυσικά ή εκτελεστεί πλήρως πριν να υποβάλει ο δικαιούχος στη διαχειριστική αρχή την αίτηση χρηματοδότησης βάσει του προγράμματος, ανεξάρτητα αν ο δικαιούχος έχει εκτελέσει όλες τις σχετικές πληρωμές».	NAI		
			OXI		

5	Η πράξη δεν περιλαμβάνει τμήμα επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013	Εξετάζεται ότι η προτεινόμενη πράξη δεν περιλαμβάνει τμήμα επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση η οποία έπαυσε ή μετεγκαταστάθηκε εκτός της περιοχής του προγράμματος εντός πέντε ετών από την τελική πληρωμή στο δικαιούχο ή εντός της προθεσμίας που οριζόταν στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων (σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013)	ΝΑΙ		
			ΟΧΙ		
			ΔΕΝ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ		
6	Η Πράξη εμπίπτει στους Θεματικούς Στόχους, τις Επενδυτικές Προτεραιότητες και τους Ειδικούς στόχους της Πρόσκλησης στο πλαίσιο του Επιχ. Προγράμματος	Εξετάζεται εάν η Πράξη εμπίπτει στους Θεματικούς Στόχους, τις Επενδυτικές Προτεραιότητες και Ειδικούς στόχους ή/ και στα πεδία παρέμβασης/ δράσεις της Πρόσκλησης.	ΝΑΙ		
			ΟΧΙ		
7	Πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις του Καν. Ε.Ε. 1407/2013	Εξετάζεται η τήρηση όλων των προϋποθέσεων του Καν. Ε.Ε. 1407/2013	ΝΑΙ		
			ΟΧΙ		
8	Μη επικάλυψη των χορηγουμένων χρηματοδοτήσεων με άλλα Επιχειρησιακά Προγράμματα και άλλα ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά εργαλεία	Εξετάζεται εάν διασφαλίζεται η μη επικάλυψη των χορηγουμένων χρηματοδοτήσεων με άλλα Επιχειρησιακά Προγράμματα και άλλα ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά εργαλεία	ΝΑΙ		
			ΟΧΙ		
9	Υποβολή αποφάσεων των αρμόδιων ή και συλλογικών οργάνων του δικαιούχου ή άλλων αρμόδιων οργάνων	Εξετάζεται εάν υποβάλλονται αποφάσεις των αρμόδιων ή και συλλογικών οργάνων του δικαιούχου ή άλλων αρμόδιων οργάνων, όπου αυτό προβλέπεται από τη σχετική νομοθεσία.	ΝΑΙ		
			ΟΧΙ		
			ΔΕΝ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ		
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΓΙΑ ΘΕΤΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ: Όλα τα παραπάνω κριτήρια του Σταδίου Β, με εξαίρεση τα σημείο 5 και 9, όπου δύνανται να λαμβάνουν την τιμή "ΔΕΝ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ", το οποίο ενδέχεται να μην απαιτείται, έχουν υποχρεωτική εφαρμογή και η θετική τους αξιολόγηση (ΝΑΙ) αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για τη θετική αξιολόγηση του Σταδίου Β και την έγκριση της πρότασης.			ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ	ΝΑΙ	
				ΟΧΙ	

Γ. ΛΙΣΤΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 2Α

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ: 8.iii

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ:

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ: 8.iii.1: Ενίσχυση της ίδρυσης επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου από ανέργους

ΣΗΜΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ

A/A	Περιγραφή	Εξειδίκευση	Κατάσταση	Τιμή	Βαθμός	Αιτιολόγηση/Παρατηρήσεις
1	Διάρκεια Βεβαιωμένης Ανεργίας (σε μήνες) της τελευταίας τριετίας	Αξιολογούνται οι μήνες ανεργίας του δυνητικά δικαιούχου στα τελευταία τρία (3) έτη και ως την ημερομηνία δημοσίευσης της σχετικής Πρόσκλησης.	Ανεργία μεγαλύτερη των 2 ετών πριμοδοτείται με 40 βαθμούς. Ανεργία μικρότερη των δύο (2) ετών βαθμολογείται αναλογικά με το χρόνο ανεργίας $[(X/24) * 40]$ βαθμοί. Όπου X: μήνες ανεργίας.	40 $[(X/24) * 40]$, με στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό		
2	Σπουδές σε σχετικές δραστηριότητες	Λαμβάνεται υπόψη και αξιολογείται η συνάφεια των τίτλων σπουδών κατόπιν ολοκλήρωσης της υποχρεωτικής εκπαίδευσης. <u>Λαμβάνονται υπόψη</u> : α. διδακτορικό ή μεταπτυχιακό τίτλος σπουδών (ή αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ ισότιμο τίτλο από αλλοδαπό εκπαιδευτικό ίδρυμα), β. πτυχίο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (ΑΕΙ-ΤΕΙ ή αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ ισότιμο τίτλο από αλλοδαπό εκπαιδευτικό ίδρυμα), γ. πτυχίο από ΙΕΚ ή κολέγιο, δ. απολυτήριο ανώτερης ή κατώτερης δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης	Ο τίτλος σπουδών που έχει κατατεθεί εμφανίζει απόλυτη συνάφεια με την κύρια δραστηριότητα (ΚΑΔ) του επενδυτικού σχεδίου Ο τίτλος σπουδών που έχει κατατεθεί δεν εμφανίζει συνάφεια με την κύρια δραστηριότητα (ΚΑΔ) του επενδυτικού σχεδίου Δεν υφίσταται ή δεν έχει κατατεθεί τίτλος σπουδών	15 5 0		

3	Αξιολόγηση Επενδυτικού Σχεδίου	Το επενδυτικό σχέδιο αξιολογείται με βάσει τα κάτωθι στοιχεία σύμφωνα με την περιγραφή του : Σαφήνεια - Πληρότητα : Παρουσίαση του Επιχειρηματικού Σχεδίου – Παραγόμενα προϊόντα / υπηρεσίες – Αγορά στόχος. Εξετάζεται και αξιολογείται η σαφήνεια και πληρότητα της περιγραφής του επιχειρηματικού σχεδίου. Αποδοτικότητα : Οικονομοτεχνική επάρκεια του επιχειρηματικού σχεδίου: εξέταση πιθανής ύπαρξης επιπλέον χρηματοδοτικών πόρων , π.χ. μέσω τραπεζικού δανεισμού, ρεαλιστική προσέγγιση της πρότασης από πλευράς κόστους αρχικής επένδυσης και δυνατότητας χρηματοδότησης. Βιωσιμότητα, λειτουργικότητα, αξιοποίηση : Εξετάζονται τα ευρύτερα οφέλη που ενδεχομένως προκύπτουν από την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης, όπως ενδεικτικά: - Επάρκεια δόμησης του επιχειρηματικού σχεδίου ως προς τα πεδία: έρευνα αγοράς, μάρκετινγκ, χρηματοοικονομικός σχεδιασμός -Τεκμηρίωση για βιώσιμη παραμονή στην αγορά εργασίας	Ελεύθερη βαθμολογία : 1 έως 25 βαθμοί με βάση την περιγραφή του Επενδυτικού Σχεδίου	1 έως 25		
			Η περιγραφή του επενδυτικού σχεδίου είναι ανεπαρκής ή δεν παρέχεται	0 (η πρόταση απορρίπτεται)		
4	Ύπαρξη καινοτομίας	Εξετάζεται κατά πόσο το περιγραφόμενο προϊόν / υπηρεσία / διαδικασία είναι καινοτόμο για την Περιφέρεια Πελοποννήσου ή / και την περιοχή που θα αναπτυχθεί το Επενδυτικό Σχέδιο	Ύπαρξη καινοτομίας	5		
			Δεν υφίσταται καινοτομία	0		

5	Συσχέτιση με RIS3 της Περιφέρειας Πελοποννήσου	Εξετάζεται κατά πόσο η κύρια δραστηριότητα (ΚΑΔ) που δηλώνει στο Επενδυτικό του Σχέδιο ο δυνητικός δικαιούχος, εμφανίζει συνάφεια με την RIS3 της Περιφέρειας Πελοποννήσου. (Το κριτήριο αξιολογείται με βάση τον πίνακα επιλέξιμων ΚΑΔ της πρόσκλησης και την συνάφεια αυτών με την RIS3 της Περιφέρειας Πελοποννήσου)	Ο κύριος ΚΑΔ του Επενδυτικού Σχεδίου είναι συναφής με την RIS3 της Περιφέρειας Πελοποννήσου	15		
			Ο κύριος ΚΑΔ του Επενδυτικού Σχεδίου δεν είναι συναφής με την RIS3 της Περιφέρειας Πελοποννήσου	0		
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΓΙΑ ΘΕΤΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ: -Η πράξη δεν πρέπει να λαμβάνει την τιμή "0" στο κριτήριο α/α 3, στην περίπτωση αυτή η πράξη απορρίπτεται ανεξαρτήτως συνολικής βαθμολογίας. -Ως ελάχιστο όριο θετικής αξιολόγησης του Σταδίου Γ της πράξης ορίζεται το άθροισμα των 30 βαθμών (Συνολική βαθμολογία)				Συνολική βαθμολογία		

Δράση 9ιν.ΟΧΕ.1 (Άμεση Αξιολόγηση)**ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ**

- ✓ Η ημερομηνία υποβολής αίτησης χρηματοδότησης είναι εντός της προθεσμίας που τίθεται στην πρόσκληση
- ✓ Ο αιτούμενος προϋπολογισμός είναι εντός των ορίων, εφόσον τίθενται στην πρόσκληση
- ✓ Το Τεχνικό δελτίο είναι πλήρως συμπληρωμένο

ΣΤΑΔΙΟ Α΄ Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ
1	Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης	Δικαιούχος που εμπίπτει στην Πρόσκληση	Εξετάζεται εάν ο φορέας που υποβάλλει την πρόταση εμπίπτει στις κατηγορίες δυνητικών δικαιούχων που ορίζονται στην Πρόσκληση.	ΝΑΙ/ΟΧΙ
2		Αρμοδιότητα δικαιούχου για υλοποίηση πράξης	Εξετάζεται εάν ο φορέας που υποβάλλει την πρόταση έχει την αρμοδιότητα εκτέλεσης του έργου. Ο έλεγχος γίνεται με βάση στοιχεία τεκμηρίωσης (π.χ. κανονιστικές αποφάσεις, καταστατικά φορέων κλπ) που υποβάλλονται συνημμένα κατά την υποβολή του αιτήματος και όπως προσδιορίζονται στην Πρόσκληση. Σε περίπτωση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης υποβάλλεται σχέδιο με το αίτημα, συνοδευόμενο από αποφάσεις συλλογικών οργάνων ή άλλων αρμόδιων οργάνων των συμβαλλόμενων μερών.	ΝΑΙ/ΟΧΙ
3		Τυπική πληρότητα της υποβαλλόμενης πρότασης:	Εξετάζεται αν για την υποβολή της πρότασης ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία και αν τα τυποποιημένα έντυπα είναι συμπληρωμένα και έχουν επισυναφθεί όλα τα συνοδευτικά έγγραφα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη σχετική Πρόσκληση και ειδικότερα:	ΝΑΙ/ΟΧΙ
		- Αίτηση	Αίτηση χρηματοδότησης πράξης υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο του φορέα.	ΝΑΙ/ΟΧΙ
		- Τεχνικό Δελτίο	Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΤΔΠ) πλήρως συμπληρωμένο.	ΝΑΙ/ΟΧΙ

ΣΤΑΔΙΟ Α΄ Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης				
	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ
		- Λοιπά στοιχεία που προσδιορίζονται στην Πρόσκληση	Λοιπά στοιχεία, όπως μελέτες, εγκρίσεις, διοικητικές πράξεις, κλπ. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση.	ΝΑΙ/ΟΧΙ
4		Χωροθέτηση της δράσης	Εξετάζεται αν εξασφαλίζεται η ισόρροπη κάλυψη όλης της περιοχής παρέμβασης (ΟΧΕ Μάνης) και σύμφωνα με τα σχετικά κριτήρια της Πρόσκλησης	ΝΑΙ/ΟΧΙ
5		Περίοδος υλοποίησης εντός περιόδου επιλεξιμότητας ΠΠ και Πρόσκλησης	Εξετάζεται αν η περίοδος υλοποίησης της προτεινόμενης προς συγχρηματοδότηση πράξης εμπίπτει εντός της περιόδου επιλεξιμότητας του Προγράμματος, και όπως ορίζεται στην Πρόσκληση.	ΝΑΙ/ΟΧΙ
6		Μη περαίωση φυσικού αντικειμένου	Δήλωση του δυνητικού δικαιούχου ότι δεν έχει περαιωθεί το φυσικό αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης μέχρι την ημερομηνία που υπέβαλε την αίτηση χρηματοδότησης, σύμφωνα με το άρθρο 65, παράγραφος 6 του Καν. 1303/2013 (περιλαμβάνεται στην αίτηση χρηματοδότησης).	ΝΑΙ/ΟΧΙ
7		Η προτεινόμενη πράξη δεν περιλαμβάνει τμήμα επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση η οποία έπαυσε ή μετεγκαταστάθηκε εκτός της περιοχής του Προγράμματος εντός πέντε ετών από την τελική πληρωμή στον δικαιούχο ή εντός της προθεσμίας που οριζόταν στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων (σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013)	Δήλωση του δυνητικού δικαιούχου ότι η προτεινόμενη πράξη δεν περιλαμβάνει τμήμα επένδυσης σε υποδομή η οποία έπαυσε εντός πέντε ετών από την τελική πληρωμή στο δικαιούχο (σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013) (περιλαμβάνεται στην αίτηση χρηματοδότησης, όπως ενσωματώθηκε στο ΤΔΠ). Το συγκεκριμένο κριτήριο εφαρμόζεται, εφ' όσον γίνει χρήση της συμπληρωματικής (διασταυρούμενης) χρηματοδότησης ΕΤΠΑ/ΕΚΤ [άρθρο 98 ΚΑΝ ΕΕ 1303/2014 και άρθρο 2 παρ. 3 της ΥΑ 137675/ΕΥΘΥ/1016/19-12-2018 (ΦΕΚ Β 5968/31-12-2018)].	ΝΑΙ/ΟΧΙ ή Δεν εφαρμόζεται

ΣΤΑΔΙΟ Α΄ Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης				
	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ
8		Πράξη η οποία εμπίπτει στους Θεματικούς Στόχους, τις Επενδυτικές Προτεραιότητες και Ειδικούς στόχους ή/ και στα πεδία παρέμβασης/ δράση	Εξετάζεται εάν η Πράξη εμπίπτει στο Θεματικό Στόχο / Επενδυτική Προτεραιότητα / Ειδικό - στόχο – Ειδικούς στόχους / πεδία παρέμβασης / δράση, της Πρόσκλησης.	ΝΑΙ/ΟΧΙ
9		Μη επικάλυψη των χορηγουμένων χρηματοδοτήσεων	Δήλωση του δυνητικού δικαιούχου ότι δεν υφίσταται επικάλυψη των χορηγουμένων χρηματοδοτήσεων, με άλλα Επιχειρησιακά Προγράμματα και άλλα ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά εργαλεία (περιλαμβάνεται στην αίτηση χρηματοδότησης).	ΝΑΙ/ΟΧΙ
10		Υποβολή αποφάσεων των αρμόδιων ή και συλλογικών οργάνων του δικαιούχου ή άλλων αρμοδίων οργάνων	Εξετάζεται αν έχουν υποβληθεί αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων του δικαιούχου ή άλλων αρμόδιων οργάνων, περί της αίτησης χρηματοδότησης, όπου αυτό προβλέπεται από τη σχετική νομοθεσία και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση.	ΝΑΙ/ΟΧΙ ή Δεν εφαρμόζεται
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΘΕΤΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ: Η πράξη να λαμβάνει την τιμή ΝΑΙ στα κριτήρια 1-10, εκτός από τα κριτήρια 7 και 10, όπου είναι επαρκές και το "δεν εφαρμόζεται".				

ΣΤΑΔΙΟ Β' Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
1	1Η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Πληρότητα και σαφήνεια του περιεχομένου της πρότασης	Πληρότητα και σαφήνεια του φυσικού αντικειμένου της πρότασης	Εξετάζεται η πληρότητα και η σαφήνεια του φυσικού αντικειμένου της προτεινόμενης πράξης όσον αφορά: α) στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά της, β) στη μεθοδολογία υλοποίησης (επιλογή μεθοδολογίας και ανάλυση της υλοποίησης της πράξης ή των επιμέρους υποέργων αυτής, στις απαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίηση αυτών, στη χρονική αλληλουχία ενεργειών), γ) στη σαφήνεια του ρόλου και του αντικειμένου του έργου που αναλαμβάνουν τυχόν συνεργαζόμενοι φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση της πράξης δ) στην αποτύπωση παραδοτέων πράξης και δεικτών εκροής ε) στη μεθοδολογία παρακολούθησης των ωφελουμένων κατά τη διάρκεια της παροχής των υπηρεσιών προς αυτούς στ) στα μέτρα δημοσιότητας/επικοινωνίας της προτεινόμενης πράξης (καταλληλότητα δράσεων επικοινωνίας, ανάλογης έκτασης με την προτεινόμενη πράξη).	Εκπλήρωση του κριτηρίου	ΝΑΙ
			Σε αντίθετη περίπτωση	ΟΧΙ	
Ρεαλιστικότητα του προϋπολογισμού		Εξετάζεται η ρεαλιστικότητα του προϋπολογισμού της πράξης σε σχέση με το φυσικό της αντικείμενο. Τα στοιχεία που αξιολογούνται είναι: (α) η πληρότητα του προτεινόμενου προϋπολογισμού (εξετάζεται εάν περιλαμβάνει όλα τα αναγκαία κόστη για την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου/υπηρεσιών/ παραδοτέων). (β) το κατά πόσο η κοστολόγηση της προτεινόμενης πράξης και η κοστολόγηση ανά πακέτο εργασιών / υπηρεσιών είναι εύλογη γ) η ορθή κατανομή του Π/Υ στις επιμέρους εργασίες/είδη δαπανών και το εύλογο του Π/Υ στις εργασίες /είδη δαπανών σε σχέση με το προτεινόμενο φυσικό αντικείμενο/υπηρεσίες / παραδοτέα, τη συμμόρφωση με τους εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας και τους τυχόν ειδικότερους όρους της πρόσκλησης, ώστε να αποφεύγονται <u>μη αναγκαία</u> ή <u>μη επιλέξιμα</u> κόστη.	Εκπλήρωση του κριτηρίου	ΝΑΙ	
		Σε αντίθετη περίπτωση	ΟΧΙ		
3		Ρεαλιστικότητα του χρονοδιαγράμματος	Εξετάζεται η ρεαλιστικότητα του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσης της πράξης σε σχέση με: α) το φυσικό αντικείμενο. β) την επιλεγμένη μέθοδο υλοποίησης (αυτεπιστασία, ανάθεση, υλοποίηση από τρίτους συνεργαζόμενους φορείς κ.λπ.) γ) τους ενδεχόμενους κινδύνους που συνδέονται με την υλοποίηση της πράξης. δ) τις προαπαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίηση της πράξης (π.χ. προγραμματική σύμβαση με συνεργαζόμενους φορείς υλοποίησης της πράξης).	Εκπλήρωση του κριτηρίου	ΝΑΙ
				Σε αντίθετη περίπτωση	ΟΧΙ
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΘΕΤΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ: Η Πράξη θα πρέπει να λαμβάνει θετική τιμή "ΝΑΙ" σε όλα τα κριτήρια. Κάθε κριτήριο, για να λάβει θετική τιμή "ΝΑΙ", θα πρέπει να πληροί όλες τις επιμέρους προϋποθέσεις.				ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 1ΗΣ ΟΜΑΔΑΣ	ΝΑΙ
				ΟΧΙ	

ΣΤΑΔΙΟ Β΄ Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
1	2 ^η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Τήρηση θεσμικού πλαισίου και ενσωμάτωση οριζόντιων πολιτικών	Τήρηση εθνικών και κοινοτικών κανόνων ως προς τις δημόσιες συμβάσεις έργων, μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών και εθνικών κανόνων για την απασχόληση προσωπικού.	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο στο ΤΔΠ θεσμικό πλαίσιο υλοποίησης των υποέργων συνάδει με το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο.	Τηρείται το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο.	ΝΑΙ
			Εξετάζεται αν: α) γίνεται σαφής αναφορά των σχετικών κανόνων που πρέπει να τηρούνται και β) αν ο δικαιούχος δεσμεύεται να τηρήσει τους εθνικούς και κοινοτικούς κανόνες κατά το στάδιο της προκήρυξης, της σύμβασης και πιθανών τροποποιήσεων αυτής.	ΔΕΝ τηρείται το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο.	ΟΧΙ
2		Συμβατότητα της πράξης με τους κανόνες του ανταγωνισμού και των κρατικών ενισχύσεων	Εξετάζεται εφόσον η πράξη ενέχει στοιχεία κρατικών ενισχύσεων, η συμβατότητά της με το κανονιστικό πλαίσιο των κρατικών ενισχύσεων.	Η πράξη ενέχει στοιχεία κρατικών ενισχύσεων και είναι συμβατή με το κανονιστικό πλαίσιο των κρατικών ενισχύσεων.	ΝΑΙ
				Η πράξη ενέχει στοιχεία κρατικών ενισχύσεων και δεν είναι συμβατή με το κανονιστικό πλαίσιο των κρατικών ενισχύσεων.	ΟΧΙ
				Η πράξη δεν ενέχει στοιχεία κρατικών ενισχύσεων.	Δεν εφαρμόζεται
3		Αειφόρος ανάπτυξη.	Εξετάζεται με ποιο τρόπο η προτεινόμενη πράξη σέβεται την αρχή της αειφόρου ανάπτυξης και ειδικότερα σε σχέση με τους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις της εγκεκριμένης ΚΥΑ Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Προγράμματος.	Η πράξη σέβεται την αρχή της αειφόρου ανάπτυξης	ΝΑΙ
				Η πράξη δεν σέβεται την αρχή της αειφόρου ανάπτυξης	ΟΧΙ
				Η πράξη δεν επηρεάζει την αειφόρο ανάπτυξη	Δεν εφαρμόζεται

ΣΤΑΔΙΟ Β' Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
4		Προαγωγή της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών και της μη διάκρισης.	Εξετάζεται εάν η προτεινόμενη πράξη προασπίζει την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και αποτρέπει κάθε διάκριση λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού. Εξετάζεται ιδιαίτερα η διασφάλιση της ισότιμης επιλογής των ωφελουμένων για την παροχή των υπηρεσιών της πράξης, ανεξαρτήτως φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού.	Η προτεινόμενη πράξη προασπίζει την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και αποτρέπει κάθε διάκριση λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού.	ΝΑΙ
				Η προτεινόμενη πράξη ΔΕΝ προασπίζει την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και αποτρέπει κάθε διάκριση λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού.	ΟΧΙ
5		Εξασφάλιση της προσβασιμότητας των ατόμων με αναπηρία.	Εξετάζεται πώς η πράξη διασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Σε περίπτωση κατά την οποία μία πράξη έχει ήδη συμβασιοποιηθεί και δεν έχει γίνει πρόβλεψη για τα ΑΜΕΑ, εφόσον απαιτείται από τη φύση της πράξης και την κείμενη νομοθεσία, η θετική αξιολόγηση θα πρέπει να τεκμηριώνεται με τη δέσμευση του δυνητικού δικαιούχου ότι θα αναλάβει όλες τις δαπάνες προσαρμογής για	Η πράξη διασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία.	ΝΑΙ

ΣΤΑΔΙΟ Β' Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
			εξασφάλιση προσβασιμότητας για ΑΜΕΑ με δικά του έξοδα. Για την αξιολόγηση του κριτηρίου αυτού επισυνάπτεται σχετικό Παράρτημα II. Ειδικά για το εν λόγω κριτήριο διευκρινίζεται ότι η θετική απάντηση («ΝΑΙ») καλύπτει τις ακόλουθες περιπτώσεις: 1. Στην πράξη περιλαμβάνονται όλες οι απαιτήσεις, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, ώστε να εξασφαλίζεται η προσβασιμότητα στα ΑμεΑ. Πιο συγκεκριμένα η πράξη διασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία στον τόπο παροχής των υπηρεσιών. 2. Η πράξη ενσωματώνει λειτουργίες προσαρμοσμένες στις ανάγκες ΑΜΕΑ, οι οποίες διασφαλίζουν την ενημέρωση και πληροφόρηση για τις παρεχόμενες υπηρεσίες.	Η πράξη ΔΕΝ διασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία.	ΟΧΙ
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΘΕΤΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ: Η Πράξη θα πρέπει να λαμβάνει θετική τιμή "ΝΑΙ" ή "Δεν εφαρμόζεται" σε όλα τα κριτήρια. Κάθε κριτήριο, για να λάβει θετική τιμή "ΝΑΙ", θα πρέπει να πληροί όλες τις επιμέρους προϋποθέσεις.				ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 2ΗΣ ΟΜΑΔΑΣ	ΝΑΙ
					ΟΧΙ

ΣΤΑΔΙΟ Β' Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
A/A	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
1		Αναγκαιότητα υλοποίησης της πράξης	Εξετάζεται η παρεχόμενη τεκμηρίωση στο ΤΔΠ και στα συνοδευτικά αυτού όπως ορίζονται στην Πρόσκληση, σχετικά με την αναγκαιότητα υλοποίησης της πράξης και ο τρόπος με τον οποίο η προτεινόμενη πράξη συμβάλλει στην αντιμετώπιση της ανάγκης ή προβλήματος που έχει εντοπιστεί και του ειδικού στόχου που έχει προσδιοριστεί στην στρατηγική της ΟΧΕ Μάνης. Ειδικότερα εξετάζονται: - Ο προσδιορισμός και η ανάλυση των αναγκών και των ειδικών χαρακτηριστικών των ωφελούμενων στην περιοχή παρέμβασης - Η ανταπόκριση της προτεινόμενης πράξης ως προς την αντιμετώπιση των αναγκών και των ειδικών χαρακτηριστικών της ομάδας στόχου - Η συμβολή της δράσης στη βελτίωση της ποιότητας ζωής, και τη διατήρηση ή τη βελτίωση της αυτονομίας των ατόμων της ομάδας στόχου - Άλλα, άμεσα και έμμεσα αναμενόμενα οφέλη για τα ωφελούμενα άτομα και το περιβάλλον τους.	Μεγάλος βαθμός τεκμηρίωσης της αναγκαιότητας υλοποίησης της πράξης.	NAI
				Ικανοποιητικός βαθμός τεκμηρίωσης της αναγκαιότητας υλοποίησης της πράξης.	
				ΔΕΝ τεκμηριώνεται επαρκώς η αναγκαιότητα υλοποίησης της πράξης.	ΟΧΙ
2	3 ^η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ : Σκοπιμότητα πράξης	Αποτελεσματικότητα πράξης	Εξετάζεται η συμβολή της προτεινόμενης πράξης στην επίτευξη των στόχων που έχουν τεθεί σε επίπεδο δεικτών όπως προσδιορίζονται στην Πρόσκληση. Ο βαθμός συμβολής εκφράζεται ως το πηλίκο της τιμής του δείκτη εκροής για την πράξη προς την τιμή του αντίστοιχου δείκτη εκροής της πρόσκλησης: $P_n = (\text{δείκτης εκροής } n \text{ πράξης}) / (\text{δείκτης εκροής Πρόσκλησης})$.	$P_n \geq 0,5$	NAI
				$P_n < 0,5$	ΟΧΙ
3		Αποδοτικότητα Πράξης	Εξετάζεται η σχέση των αναμενόμενων εκροών της προτεινόμενης πράξης με τον αντίστοιχο προϋπολογισμό βάσει της οποίας υπολογίζεται το μοναδιαίο κόστος ανά μονάδα του δείκτη εκροής από την υλοποίησή της. Η αποδοτικότητα εκφράζεται ως το πηλίκο $P_i = (\text{δείκτης εκροών πράξης} / \text{δείκτης εκροών για το σύνολο της Πρόσκλησης})$ προς (προϋπολογισμό πράξης / προϋπολογισμό Πρόσκλησης).	$P_n \geq 0,5$	NAI
				$P_n < 0,5$	ΟΧΙ

ΣΤΑΔΙΟ Β' Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
A/A	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
4		Αξιοποίηση αποτελεσμάτων	Εξετάζονται τα ευρύτερα κοινωνικά και εμμέσως οικονομικά οφέλη που προκύπτουν από την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης, τα οποία σχετίζονται με: α) τη μείωση των επισκέψεων στις νοσηλευτικές μονάδες β) τη διατήρηση ή και τη βελτίωση της αυτονομίας των ωφελούμενων ατόμων	Μεγάλος βαθμός αξιοποίησης της πράξης.	ΝΑΙ
				Ικανοποιητικός βαθμός αξιοποίησης της πράξης.	
				Ανεπαρκής βαθμός αξιοποίησης της πράξης.	ΌΧΙ
5		Καινοτομία	Αξιολογείται η καινοτομία της προτεινόμενης πράξης, κυρίως ως προς: - Τις μεθόδους προσέγγισης των ωφελουμένων - Τον τρόπο παροχής των υπηρεσιών - Το αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών - Τη συνέργεια των εμπλεκόμενων φορέων για την υλοποίηση της πράξης	Μεγάλος βαθμός καινοτομίας	ΝΑΙ
				Ικανοποιητικός βαθμός καινοτομίας	
				ΔΕΝ υπάρχει καινοτομία	ΟΧΙ
6	Συνέργεια και συμπληρωματικότητα	Εξετάζεται ο βαθμός συνέργειας και συμπληρωματικότητας της προτεινόμενης πράξης με άλλες πράξεις που είναι ολοκληρωμένες ή σε εξέλιξη στο ΕΠ και ιδίως στην περιοχή παρέμβασης της ΟΧΕ Μάνης. Οι εν λόγω πράξεις προσδιορίζονται ως προς τα βασικά τους χαρακτηριστικά (ονομασία ΕΠ ή άλλο πρόγραμμα στο οποίο εντάσσονται/εντάχθηκαν, Προγραμματική Περίοδος, περιεχόμενο αυτών, προϋπολογισμός, κλπ).	Μεγάλος βαθμός τεκμηρίωσης της συνέργειας και συμπληρωματικότητας της προτεινόμενης πράξης με άλλες πράξεις που είναι ολοκληρωμένες ή σε εξέλιξη.	ΝΑΙ	

ΣΤΑΔΙΟ Β΄ Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
A/A	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
				Ικανοποιητικός βαθμός τεκμηρίωσης της συνέργειας και συμπληρωματικότητας της προτεινόμενης πράξης με άλλες πράξεις που είναι ολοκληρωμένες ή σε εξέλιξη.	
				ΔΕΝ τεκμηριώνεται επαρκώς η συνέργεια και συμπληρωματικότητα της προτεινόμενης πράξης με άλλες πράξεις που είναι ολοκληρωμένες ή σε εξέλιξη.	ΌΧΙ
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΘΕΤΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ: Η Πράξη θα πρέπει να λαμβάνει θετική τιμή "ΝΑΙ" σε όλα τα κριτήρια εκτός από τα κριτήρια 5 και 6.				ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 3ΗΣ ΟΜΑΔΑΣ	ΝΑΙ
					ΟΧΙ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 3ΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ					

ΣΤΑΔΙΟ Β΄ Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων					
A/A	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή
1	4 ^Η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Ωριμότητα πράξης	Στάδιο εξέλιξης των απαιτούμενων ενεργειών ωρίμανσης της πράξης	Εξετάζεται ο βαθμός ωριμότητας της πράξης από την άποψη της εξέλιξης των απαιτούμενων ενεργειών για την έναρξη υλοποίησής της, ιδίως όσον αφορά προγραμματικές συμφωνίες / συμβάσεις με φορείς που μετέχουν στην υλοποίηση της πράξης.	Μεγάλος βαθμός ωριμότητας της πράξης.	ΝΑΙ
				Ικανοποιητικός βαθμός ωριμότητας της πράξης.	
				ΔΕΝ τεκμηριώνεται επαρκώς η ωριμότητα της πράξης.	ΌΧΙ
2		Βαθμός προόδου διοικητικών ή άλλων ενεργειών	Εξετάζεται ο βαθμός προόδου συγκεκριμένων διοικητικών ή άλλων ενεργειών, πέραν αυτών που εξετάζονται στο κριτήριο 1, οι οποίες είναι απαραίτητες για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	Μεγάλος βαθμός προόδου διοικητικών ή άλλων ενεργειών της πράξης.	ΝΑΙ
				Ικανοποιητικός βαθμός προόδου διοικητικών ή άλλων ενεργειών της πράξης.	
				ΔΕΝ τεκμηριώνεται επαρκώς ο βαθμός προόδου διοικητικών ή άλλων ενεργειών της πράξης.	ΌΧΙ
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΘΕΤΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ: Η Πράξη θα πρέπει να λαμβάνει θετική τιμή "ΝΑΙ" σε όλα τα κριτήρια.				ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 4ΗΣ ΟΜΑΔΑΣ	ΝΑΙ
					ΟΧΙ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 4ΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ					

ΣΤΑΔΙΟ Β΄ Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων						
	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Περιγραφή κριτηρίου	Εξειδίκευση κριτηρίου	Κατάσταση	Τιμή/Βαθμολογία	
1	5 ^Η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ: Διοικητική, Επιχειρησιακή και Χρηματοοικονομική ικανότητα δυνητικού δικαιούχου	Διοικητική ικανότητα του φορέα της πρότασης (δυνητικός δικαιούχος)	Εξετάζεται κατά πόσο ο δυνητικός δικαιούχος διαθέτει την οργανωτική δομή και τις απαραίτητες διαδικασίες για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης. Πιο συγκεκριμένα εξετάζονται τα εξής: 1. Αν ο δικαιούχος διαθέτει την οργανωτική δομή για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης (σύμφωνα με το Οργανόγραμμα, όταν υπάρχει, ή την περιγραφή του Δικαιούχου). 2. Η επάρκεια διαδικασιών για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης. 3. Η επάρκεια υλικοτεχνικού εξοπλισμού.	Ο δικαιούχος διαθέτει την οργανωτική δομή και τις απαραίτητες διαδικασίες για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	ΝΑΙ	
				Ο δικαιούχος ΔΕΝ διαθέτει την οργανωτική δομή και τις απαραίτητες διαδικασίες για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	ΟΧΙ	
2		Επιχειρησιακή ικανότητα του δυνητικού δικαιούχου	Εξετάζεται με τα ακόλουθα κριτήρια: 1. Η προηγούμενη εμπειρία του δικαιούχου στην υλοποίηση συναφών έργων 2. Επάρκεια στελέχωσης, ποσοτικά και ποιοτικά (επίπεδο εκπαίδευσης και κατάρτισης στελεχών και επαγγελματική εμπειρία συναφής με τον ρόλο τους στην πράξη). 3. Επάρκεια Ομάδας Έργου και κατανομής αρμοδιοτήτων και εργασιών των μελών αυτής. 4. Επάρκεια του Υπεύθυνου Έργου (γνώσεις, επίπεδο εκπαίδευσης / κατάρτισης, εμπειρία σχετική με την πράξη).	Ο δικαιούχος διαθέτει επιχειρησιακή ικανότητα για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	ΝΑΙ	
				Ο δικαιούχος ΔΕΝ διαθέτει επιχειρησιακή ικανότητα για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	ΟΧΙ	
3		Χρηματοοικονομική ικανότητα του δυνητικού δικαιούχου	Εξετάζεται η δυνατότητα του δικαιούχου να συμβάλλει με ίδιους πόρους στην υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης. Το κριτήριο αυτό εξετάζεται μόνο εφόσον απαιτείται η καταβολή ίδιων πόρων.	Ο δικαιούχος δύναται να συμβάλλει με ίδιους πόρους στην υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	ΝΑΙ	
				Ο δικαιούχος ΔΕΝ δύναται να συμβάλλει με ίδιους πόρους στην υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	ΟΧΙ	
				Δεν απαιτείται η καταβολή ίδιων πόρων.	Δεν εφαρμόζεται	
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΘΕΤΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ: Η Πράξη θα πρέπει να λαμβάνει θετική τιμή "ΝΑΙ" ή "Δεν εφαρμόζεται" σε όλα τα κριτήρια. Κάθε κριτήριο, για να λάβει θετική τιμή "ΝΑΙ", θα πρέπει να πληροί όλες τις επιμέρους προϋποθέσεις.				ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 5ΗΣ ΟΜΑΔΑΣ	ΝΑΙ	
					ΟΧΙ	

ΣΤΑΔΙΟ Β' Αξιολόγηση των προτάσεων ανά ομάδα κριτηρίων		
A/A	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	Τιμή
A	ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΣΑΦΗΝΕΙΑ	ΝΑΙ/ΟΧΙ
B	ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ, ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΗΡΗΣΗ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ	ΝΑΙ/ΟΧΙ
Γ	ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΠΡΑΞΗΣ	ΝΑΙ/ΟΧΙ
Δ	ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΠΡΑΞΗΣ	ΝΑΙ/ΟΧΙ
Ε	ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ	ΝΑΙ/ΟΧΙ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ		ΝΑΙ/ΟΧΙ

Δράση 9νι.ΤΑΠΤοΚ.3 (Άμεση Αξιολόγηση)**ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ**

- ✓ Η ημερομηνία υποβολής αίτησης χρηματοδότησης είναι εντός της προθεσμίας που τίθεται στην πρόσκληση
- ✓ Ο αιτούμενος προϋπολογισμός είναι εντός των ορίων, εφόσον τίθενται στην πρόσκληση
- ✓ Το Τεχνικό δελτίο είναι πλήρως συμπληρωμένο

ΣΤΑΔΙΟ Α΄ Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1	Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης	Δικαιούχος που εμπίπτει στην Πρόσκληση	Εξετάζεται εάν ο φορέας που υποβάλλει την πρόταση εμπίπτει στις κατηγορίες δυνητικών δικαιούχων που ορίζονται στην Πρόσκληση.	ναι/όχι
2		Αρμοδιότητα δικαιούχου για υλοποίηση πράξης	Εξετάζεται εάν ο φορέας που υποβάλλει την πρόταση έχει την αρμοδιότητα εκτέλεσης του έργου. Ο έλεγχος γίνεται με βάση στοιχεία τεκμηρίωσης (π.χ. θεσμικό πλαίσιο, κανονιστικές αποφάσεις, καταστατικά φορέων κλπ) που υποβάλλονται συνημμένα κατά την υποβολή του αιτήματος όπως θα προσδιορίζονται στην Πρόσκληση. Σε περίπτωση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης υποβάλλεται σχέδιο με το αίτημα, συνοδευόμενο από αποφάσεις συλλογικών οργάνων ή άλλων αρμόδιων οργάνων των συμβαλλόμενων μερών.	ναι/όχι
3		Τυπική πληρότητα της υποβαλλόμενης πρότασης:	Εξετάζεται αν για την υποβολή της πρότασης ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία και αν τα τυποποιημένα έντυπα είναι συμπληρωμένα και έχουν επισυναφθεί όλα τα συνοδευτικά έγγραφα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη σχετική Πρόσκληση και ειδικότερα:	
		• Αίτηση	Αίτηση χρηματοδότησης πράξης υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο του φορέα.	ναι/όχι

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
		• Τεχνικό Δελτίο	Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΤΔΠ) πλήρως συμπληρωμένο.	ναι/όχι
		• Λοιπά στοιχεία που προσδιορίζονται στην Πρόσκληση	Εξετάζεται η ύπαρξη των στοιχείων που ορίζονται στην Πρόσκληση και αφορούν στις μελέτες, στις αδειοδοτήσεις, στις διοικητικές πράξεις και αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων, στην χρηματοοικονομική ανάλυση προσδιορισμού δυνητικών καθαρών εσόδων πράξης, εφ' όσον προβλέπονται έσοδα του δυνητικού δικαιούχου από τη λειτουργία της πράξης. Η προτεινόμενη πράξη θα πρέπει να περιλαμβάνεται στο Σχέδιο Δράσης της εγκεκριμένης Στρατηγικής ΤΑΠΤοΚ της ΟΤΔ «ΤΑΠΤοΚ Αρκαδία 2020 ΑΜΚΕ».	ναι/όχι
4		Περίοδος υλοποίησης εντός περιόδου επιλεξιμότητας ΠΠ και Πρόσκλησης	Εξετάζεται αν η περίοδος υλοποίησης της προτεινόμενης προς συγχρηματοδότηση πράξης εμπίπτει εντός της περιόδου επιλεξιμότητας του Προγράμματος, και όπως ορίζεται στην Πρόσκληση.	ναι/όχι
5		Μη περαίωση φυσικού αντικειμένου	Δήλωση του δυνητικού δικαιούχου ότι δεν έχει περαιωθεί το φυσικό αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης μέχρι την ημερομηνία που υπέβαλε την αίτηση χρηματοδότησης, σύμφωνα με το άρθρο 65, παράγραφος 6 του Καν. 1303/2013 (περιλαμβάνεται στην αίτηση χρηματοδότησης, όπως ενσωματώθηκε στο ΤΔΠ).	ναι/όχι
6		Η προτεινόμενη πράξη δεν περιλαμβάνει τμήμα επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση η οποία έπαυσε ή μετεγκαταστάθηκε εκτός της περιοχής του Προγράμματος εντός πέντε ετών από την τελική πληρωμή στον δικαιούχο ή εντός της προθεσμίας που οριζόταν στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων (σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013)	Δήλωση του δυνητικού δικαιούχου ότι η προτεινόμενη πράξη δεν περιλαμβάνει τμήμα επένδυσης σε υποδομή η οποία έπαυσε εντός πέντε ετών από την τελική πληρωμή στο δικαιούχο (σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013) (περιλαμβάνεται στην αίτηση χρηματοδότησης, όπως ενσωματώθηκε στο ΤΔΠ). Το συγκεκριμένο κριτήριο εφαρμόζεται, εφ' όσον γίνει χρήση της συμπληρωματικής (διασταυρούμενης) χρηματοδότησης ΕΤΠΑ/ΕΚΤ (άρθρο 98 ΚΑΝ ΕΕ 1303/2014 και άρθρο 2 παρ. 3 της ΥΑ 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΕΚΕΔ)).	ναι/όχι/δεν εφαρμόζεται

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
7		Πράξη η οποία εμπίπτει στους Θεματικούς Στόχους, τις Επενδυτικές Προτεραιότητες και Ειδικούς στόχους ή/ και στα πεδία παρέμβασης/ δράση	Εξετάζεται εάν η Πράξη εμπίπτει στο Θεματικό Στόχο / Επενδυτική Προτεραιότητα / Ειδικό - στόχο – Ειδικούς στόχους / πεδία παρέμβασης / δράση, της Πρόσκλησης.	ναι/όχι
8		Μη επικάλυψη των χορηγουμένων χρηματοδοτήσεων	Δήλωση του δυνητικού δικαιούχου ότι δεν υφίσταται επικάλυψη των χορηγουμένων χρηματοδοτήσεων, με άλλα Επιχειρησιακά Προγράμματα και άλλα ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά εργαλεία (περιλαμβάνεται στην αίτηση χρηματοδότησης, όπως ενσωματώθηκε στο ΤΔΠ).	ναι/όχι
9		Υποβολή αποφάσεων των αρμόδιων ή και συλλογικών οργάνων του δικαιούχου ή άλλων αρμοδίων οργάνων	Εξετάζεται αν έχουν υποβληθεί αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων του δικαιούχου ή/και του κύριου του έργου ή/και άλλων αρμόδιων οργάνων, περί της αίτησης χρηματοδότησης, όπου αυτό προβλέπεται από τη σχετική νομοθεσία και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Πρόσκληση.	ναι/όχι/δεν εφαρμόζεται
1	1^Η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Πληρότητα και σαφήνεια του περιεχομένου της πρότασης	Πληρότητα και σαφήνεια του φυσικού αντικειμένου της προτεινόμενης πράξης	Εξετάζεται η πληρότητα και σαφήνεια του φυσικού αντικειμένου της προτεινόμενης πράξης, όσον αφορά: α) στην περιγραφή των υπηρεσιών σε σχέση με το πρόβλημα / ανάγκη που αντιμετωπίζεται. β) στη μεθοδολογία υλοποίησης (επιλογή μεθοδολογίας και ανάλυση της υλοποίησης της πράξης ή των επιμέρους υποέργων αυτής, απαιτούμενες ενέργειες, χρονική αλληλουχία ενεργειών), γ) στους μετρήσιμους στόχους δ) στα μέτρα δημοσιότητας / επικοινωνίας και ευαισθητοποίησης. ε) στη μέριμνα για παρακολούθηση των ωφελουμένων κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου ή των υπηρεσιών προς αυτούς	ναι/όχι
2		Ρεαλιστικότητα του προϋπολογισμού	Εξετάζεται η ρεαλιστικότητα του προϋπολογισμού της πράξης σε σχέση με το προτεινόμενο για συγχρηματοδότηση φυσικό της αντικείμενο. Ειδικότερα εξετάζεται: α) η πληρότητα του προτεινόμενου προϋπολογισμού (εάν περιλαμβάνει όλα τα αναγκαία	ναι/όχι

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
			κόστη για την υλοποίηση του φυσικού αντικείμενου / παραδοτέων). β) το κατά πόσο η κοστολόγηση της προτεινόμενης πράξης είναι εύλογη. Πιο συγκεκριμένα: 1) Εφ' όσον προβλέπεται από την Πρόσκληση η χρηματοδότηση της πράξης να γίνει βάσει παραστατικών: Για την εκτίμηση του προϋπολογισμού μπορούν να χρησιμοποιηθούν στοιχεία το πραγματικό κόστος από παρεμφερείς πράξεις που έχουν υλοποιηθεί, λαμβάνοντας υπόψη τις επικρατούσες συνθήκες της αγοράς κατά το χρόνο αξιολόγησης της πρότασης 2) Εφ' όσον προβλέπεται στη σχετική Πρόσκληση η χρηματοδότηση της προτεινόμενης πράξης να ακολουθήσει μία από τις απλοποιημένες μεθόδους κόστους (τυποποιημένες κλίμακες κόστους κατά μονάδα, κατ' αποκοπή ποσών που δεν υπερβαίνουν τις 50.000 EUR δημόσιας συμμετοχής, κατ' αποκοπή χρηματοδότηση που καθορίζεται με την εφαρμογή ενός ποσοστού σε μια ή περισσότερες προκαθορισμένες κατηγορίες δαπανών) εξετάζεται η ορθή εφαρμογή της σχετικής μεθοδολογίας, όπως καθορίζεται στην Πρόσκληση. γ) η ορθή κατανομή του Π/Υ στις επιμέρους εργασίες/είδη δαπανών και το εύλογο του Π/Υ στις εργασίες /είδη δαπανών σε σχέση με το προτεινόμενο φυσικό αντικείμενο/παραδοτέα, τη συμμόρφωση με τους εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας και τους τυχόν ειδικότερους όρους της πρόσκλησης, ώστε να αποφεύγονται <u>μη αναγκαία</u> ή μη επιλέξιμα κόστη.	
3		Ρεαλιστικότητα του χρονοδιαγράμματος	Εξετάζεται η ρεαλιστικότητα του χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσης της πράξης σε σχέση με: α) το φυσικό αντικείμενο, β) την επιλεγμένη μέθοδο υλοποίησης γ) τις προαπαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίηση της πράξης (π.χ. στελέχωση Δικαιούχου).	ναι/όχι
1	2^η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Τήρηση θεσμικού πλαισίου και ενσωμάτωση οριζόντιων	Τήρηση εθνικών και κοινοτικών κανόνων ως προς τις δημόσιες συμβάσεις έργων, μελετών, προμηθειών και	Εξετάζεται εάν το προτεινόμενο στο ΤΔΠ θεσμικό πλαίσιο υλοποίησης των υποέργων συνάδει με το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο. Πιο συγκεκριμένα εξετάζεται: 1. Η τήρηση πλαισίου προσλήψεων ορισμένου χρόνου και συμβάσεων έργου. 2. Η τήρηση του πλαισίου αναθέσεων/υπεργολαβιών.	ναι/όχι

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
	πολιτικών	υπηρεσιών και εθνικών κανόνων για την απασχόληση προσωπικού		
2		Συμβατότητα της πράξης με τους κανόνες του ανταγωνισμού και των κρατικών ενισχύσεων	Εξετάζεται εφόσον η πράξη ενέχει στοιχεία κρατικών ενισχύσεων, η συμβατότητά της με το κανονιστικό πλαίσιο των κρατικών ενισχύσεων. Λαμβάνοντας υπόψη ότι η έννοια της κρατικής ενίσχυσης είναι μια αντικειμενική και νομική έννοια που ορίζεται απευθείας από τη Συνθήκη, και ερμηνεύεται από το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δίνονται κατευθύνσεις / οδηγίες (Παράρτημα ΙΙΙ του Οδηγού Αξιολόγησης των αιτήσεων Χρηματοδότησης) για την αξιολόγηση του κριτηρίου της συμβατότητας της πράξης με τους κανόνες του ανταγωνισμού και των κρατικών ενισχύσεων, σύμφωνα με τη νομολογία της ΕΕ και με την επιφύλαξη της ερμηνείας του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης.	ναι/όχι
3		Αειφόρος ανάπτυξη	Εξετάζεται με ποιο τρόπο η προτεινόμενη πράξη σέβεται τις αρχές της αειφόρου ανάπτυξης ειδικότερα σε σχέση με τους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις της εγκεκριμένης ΚΥΑ Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Προγράμματος.	ναι/όχι/Δεν εφαρμόζεται
4		Προαγωγή της ισότητας ανδρών και γυναικών και της μη διάκρισης	Εξετάζεται εάν η προτεινόμενη πράξη προασπίζει την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και αποτρέπει κάθε διάκριση λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού. Εξετάζεται ιδιαίτερα η διασφάλιση της ισότιμης επιλογής των ωφελουμένων για την παροχή των υπηρεσιών της πράξης, ανεξαρτήτως φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετήσιου προσανατολισμού.	ναι/όχι
5		Εξασφάλιση της προσβασιμότητας των ατόμων με αναπηρία	Εξετάζεται εάν η πράξη διασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Σε περίπτωση κατά την οποία μία πράξη έχει ήδη συμβασιοποιηθεί και δεν έχει γίνει πρόβλεψη για τα ΑΜΕΑ, εφόσον απαιτείται από τη φύση της πράξης και την κείμενη νομοθεσία, η θετική αξιολόγηση θα πρέπει να τεκμηριώνεται με τη δέσμευση του δυνητικού δικαιούχου ότι θα αναλάβει όλες τις δαπάνες προσαρμογής για εξασφάλιση προσβασιμότητας για ΑΜΕΑ με δικά του έξοδα. Η αξιολόγηση του κριτηρίου αυτού βασίζεται στο Παράρτημα ΙΙ του Οδηγού Αξιολόγησης των αιτήσεων Χρηματοδότησης.	ναι/όχι

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
			Η θετική απάντηση («ΝΑΙ») καλύπτει τις ακόλουθες περιπτώσεις: • Στην πράξη περιλαμβάνονται όλες οι απαιτήσεις, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, ώστε να εξασφαλίζεται η προσβασιμότητα στα ΑμΕΑ. Πιο συγκεκριμένα η πράξη διασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία στις παρεχόμενες υπηρεσίες. • Η πράξη ενσωματώνει λειτουργίες προσαρμοσμένες στις ανάγκες ΑΜΕΑ, οι οποίες διασφαλίζουν την ενημέρωση και πληροφόρηση για τις παρεχόμενες υπηρεσίες.	
1	3^Η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Σκοπιμότητα πράξης	Αναγκαιότητα υλοποίησης πράξης (Συνάφεια της φύσης της πράξης με την εγκεκριμένη Στρατηγική ΤΑΠΤοΚ της ΟΤΔ «ΤΑΠΤοΚ Αρκαδία 2020 ΑΜΚΕ»)	Εξετάζεται με βάση την παρεχόμενη στο ΤΔΠ (τμήμα Ε) τεκμηρίωση για την αναγκαιότητα υλοποίησης της προτεινόμενης πράξης, ο τρόπος με τον οποίο η φύση της πράξης συμβάλλει στην αντιμετώπιση της ανάγκης ή προβλήματος που έχει εντοπιστεί και του Ειδικού Στόχου που έχει προσδιοριστεί στην εγκεκριμένη Στρατηγική της ΟΤΔ «ΤΑΠΤοΚ Αρκαδία 2020 ΑΜΚΕ». Μη τεκμηρίωση του προβλήματος ή / και των αναγκών που καλύπτονται, θεωρείται ως παραδοχή ότι δεν καλύπτεται το κριτήριο αυτό οπότε και λαμβάνει τιμή «όχι». Ο δυνητικός δικαιούχος θα υποβάλει Έκθεση τεκμηρίωσης για την αναγκαιότητα υλοποίησης της προτεινόμενης πράξης σχετικά με το πρόβλημα που θα αντιμετωπισθεί ή / και τις ανάγκες που ικανοποιούνται, σύμφωνα με το περιεχόμενο της Πρόσκλησης. Πιο συγκεκριμένα εξετάζονται τα εξής: 1. Ο προσδιορισμός και η ανάλυση αναγκών και ειδικών χαρακτηριστικών των ωφελουμένων. 2. Η ανταπόκριση της προτεινόμενης πράξης ως προς την αντιμετώπιση των αναγκών και ειδικών χαρακτηριστικών των ωφελουμένων. 3. Η συμβολή της πράξης στη μείωση του κοινωνικού αποκλεισμού των ωφελουμένων και στην προώθηση της κοινωνικής ένταξης αυτών. 4. Άλλα αναμενόμενα οφέλη για τα ωφελούμενα άτομα και τον ευρύτερο πληθυσμό. 5. Η συνάφεια της πράξης με την Επενδυτική Προτεραιότητα που εντάσσεται και η συμβολή της στην επίτευξη του Ειδικού Στόχου, όπως αναφέρονται στην Πρόσκληση. Στην περίπτωση μη επαρκούς τεκμηρίωσης της αναγκαιότητας υλοποίησης της πράξης, η πράξη λαμβάνει την τιμή «Όχι».	ναι/όχι με αντιστοίχιση σε ποσοτική τιμή Μεγάλος βαθμός τεκμηρίωσης της αναγκαιότητας της πράξης = 8-10 Ικανοποιητικός βαθμός τεκμηρίωσης της αναγκαιότητας της πράξης = 4-7 Δεν τεκμηριώνεται επαρκώς η αναγκαιότητα υλοποίησης της πράξης = 0

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
2		Αποτελεσματικότητα	Εξετάζεται η συμβολή της προτεινόμενης πράξης στην επίτευξη των στόχων που έχουν τεθεί σε επίπεδο δεικτών όπως προσδιορίζονται στην Πρόσκληση. Ο βαθμός συμβολής εκφράζεται ως το πηλίκο των τιμών ενός δείκτη εκροής για την πράξη και την πρόσκληση : $P_n = (\text{δείκτης εκροής } n \text{ πράξης}) / (\text{δείκτης εκροής για την Πρόσκληση})$. Εφ' όσον η προτεινόμενη πράξη συνεισφέρει σε περισσότερους του ενός δείκτες τα πηλικά P_{ni} συντίθενται με κατάλληλους συντελεστές στάθμισης ως εξής : $P_n = 0,1 \times P_{n1} + 0,9 \times P_{n2}$ όπου P_{n1} αναφέρεται είτε στον δείκτη CO₂₀, είτε και στον δείκτη CO₂₂ και P_{n2} στον νέο πρόσθετο δείκτη «Αριθμός ατόμων που ωφελούνται από υπηρεσίες τηλεϊατρικής - τηλεφροντίδας». Ειδικότερα εάν ισχύει: • $P_n \geq 1$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 10 • $0,7 \leq P_n < 1$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 5 • $0,5 \leq P_n < 0,7$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 2 • $P_n < 0,5$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 0	ναι/όχι με αντιστοίχιση σε ποσοτική τιμή 0-10
3		Αποδοτικότητα	Εξετάζεται η σχέση των αναμενόμενων εκροών της προτεινόμενης πράξης με τον αντίστοιχο προϋπολογισμό βάσει της οποίας υπολογίζεται το μοναδιαίο κόστος ανά μονάδα του δείκτη εκροής από την υλοποίησή της. Η αποδοτικότητα εκφράζεται ως το πηλίκο $P_n = (\text{δείκτης εκροών } n \text{ πράξης} / \text{δείκτης εκροών για το σύνολο της Πρόσκλησης})$ προς (προϋπολογισμό n πράξης / προϋπολογισμό Πρόσκλησης). Εφ' όσον η προτεινόμενη πράξη συνεισφέρει σε περισσότερους του ενός δείκτες τα πηλικά P_{ni} συντίθενται με κατάλληλους συντελεστές στάθμισης ως εξής : $P_n = 0,1 \times P_{n1} + 0,9 \times P_{n2}$ όπου P_{n1} αναφέρεται είτε στον δείκτη CO₂₀, είτε και στον δείκτη CO₂₂ και P_{n2} στον νέο πρόσθετο δείκτη «Αριθμός ατόμων που ωφελούνται από υπηρεσίες τηλεϊατρικής - τηλεφροντίδας». Ειδικότερα: • Εάν $P_n \geq 1$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 10 • Εάν $0,7 \leq P_n < 1$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 5 • Εάν $0,5 \leq P_n < 0,7$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 2 • Εάν $P_n < 0,5$, η Πράξη λαμβάνει την τιμή 0	ναι/όχι με αντιστοίχιση σε ποσοτική τιμή 0-10

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
4		Βιωσιμότητα, λειτουργικότητα, αξιοποίηση	Δήλωση του δικαιούχου ότι ο Κύριος του έργου θα εξασφαλίσει την συντήρηση, λειτουργία και αξιοποίηση των παραδοτέων της πράξης. Ο ΕΦΔ προσδιορίζει στην Πρόσκληση τα απαραίτητα στοιχεία που απαιτούνται για την αξιολόγηση αυτού του κριτηρίου και θα περιλαμβάνονται στο περιεχόμενο της δήλωσης του δικαιούχου.	ναι/όχι
5		Καινοτομία	Εξετάζεται η καινοτομία της προτεινόμενης πράξης σε σχέση με την πρωτοτυπία, την λειτουργικότητα και, κατά περίπτωση, την χρήση των παραδοτέων. Εξετάζεται η καινοτομία της πράξης ως προς: 1. Τις μεθόδους προσέγγισης ωφελουμένων. 2. Τις μεθόδους παροχής των υπηρεσιών, καθώς και των μέσων, εργαλείων και τεχνικών που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν και η διαφοροποίηση και προσαρμογή αυτών σε σχέση με διαφορετικές ομάδες στόχου.	ναι/όχι
6		Συνέργεια και συμπληρωματικότητα της Πράξης	Εξετάζεται η συνέργεια και συμπληρωματικότητα της προτεινόμενης πράξης με άλλα έργα που είναι είτε ολοκληρωμένα, είτε σε εξέλιξη στο Πλαίσιο του ΕΠ ή άλλων Προγραμμάτων, ώστε να εξασφαλίζεται το μέγιστο δυνατό πολλαπλασιαστικό αποτέλεσμα από την υλοποίησή της.	ναι/όχι
1	4^η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Ωριμότητα πράξης	Στάδιο εξέλιξης των απαιτούμενων προπαρασκευαστικών ενεργειών	Εξετάζεται ο βαθμός ωριμότητας της πράξης από την άποψη της εξέλιξης των απαιτούμενων προπαρασκευαστικών ενεργειών για την έναρξη της υλοποίησής της και ειδικότερα η ύπαρξη του νομικού και θεσμικού πλαισίου για την υλοποίησή της, το στάδιο εξέλιξης προπαρασκευαστικών ενεργειών για διαχείριση, παρακολούθηση κλπ. Στην περίπτωση μη επαρκούς τεκμηρίωσης της ωριμότητας της πράξης, η πράξη λαμβάνει την τιμή «Όχι».	ναι/όχι
2		Βαθμός προόδου διοικητικών ή άλλων ενεργειών (εγκρίσεις – αδειοδοτήσεις).	Εξετάζεται ο βαθμός προόδου συγκεκριμένων διοικητικών ή άλλων ενεργειών, πέραν αυτών που εξετάζονται στο πλαίσιο του ανωτέρω κριτηρίου, οι οποίες είναι απαραίτητες για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης.	ναι/όχι/δεν εφαρμόζεται

	ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ	ΚΡΙΤΗΡΙΟ	ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ	ΤΙΜΗ / ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1	5η ΟΜΑΔΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ Διοικητική, Επιχειρησιακή & Χρηματοοικονομική ικανότητα δυνητικού δικαιούχου	Διοικητική ικανότητα	Εξετάζεται κατά πόσο ο δυνητικός δικαιούχος διαθέτει την οργανωτική δομή και τις απαραίτητες διαδικασίες για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης και ειδικότερα: • Αν ο δικαιούχος διαθέτει την οργανωτική δομή για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης (σύμφωνα με το Οργανόγραμμα, όταν υπάρχει, ή την περιγραφή του Δικαιούχου). • Η επάρκεια διαδικασιών για την υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης. • Η επάρκεια υλικοτεχνικού εξοπλισμού. Η κάλυψη του κριτηρίου της διοικητικής ικανότητας δύναται να τεκμηριώνεται και με την ύπαρξη σε ισχύ πιστοποίησης με βάση εγκεκριμένα πρότυπα. Το κριτήριο εξετάζεται σύμφωνα με τον Οδηγό για την εκτίμηση της Διαχειριστικής Επάρκειας Δυνητικών Δικαιούχων του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΣΠΑ 2014-2020 που θα είναι συνοδευτικό έγγραφο της Πρόσκλησης και θα αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.	ναι/όχι
2		Επιχειρησιακή ικανότητα	Η επιχειρησιακή ικανότητα εξετάζεται σύμφωνα με τα ακόλουθα κριτήρια: • Η προηγούμενη εμπειρία του δυνητικού δικαιούχου στην υλοποίηση συναφών έργων. • Επάρκεια στελέχωσης, ποσοτικά και ποιοτικά (επίπεδο εκπαίδευσης και κατάρτισης στελεχών και επαγγελματική εμπειρία συναφής με τον ρόλο τους στην πράξη). • Επάρκεια Ομάδας Έργου και κατανομής αρμοδιοτήτων και εργασιών των μελών αυτής. • Επάρκεια του Υπεύθυνου Έργου (γνώσεις, επίπεδο εκπαίδευσης / κατάρτισης, εμπειρία σχετική με την πράξη) Το κριτήριο εξετάζεται σύμφωνα με τον Οδηγό για την εκτίμηση της Διαχειριστικής Επάρκειας Δυνητικών Δικαιούχων του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΣΠΑ 2014-2020 που θα είναι συνοδευτικό έγγραφο της Πρόσκλησης και θα αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.	ναι/όχι
3		Χρηματοοικονομική ικανότητα	Εξετάζεται η Χρηματοοικονομική ικανότητα του δυνητικού δικαιούχου να συμβάλλει με ίδιους πόρους στην υλοποίηση της προτεινόμενης πράξης. Το κριτήριο εξετάζεται, εφ' όσον απαιτείται η καταβολή ίδιων πόρων.	ναι/όχι ή δεν εφαρμόζεται